

CZEŚĆ STRATEGICZNA

7. ZAŁOŻENIA DO STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W GMINIE KOŁACZKOWO

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kołaczkowo zakłada zachowanie spójności tego dokumentu z przyjętymi w Unii Europejskiej standardami. Standardy obowiązujące w Unii to przede wszystkim:

- zwiększony nacisk na wzrost znaczenia współpracy samorządów lokalnych i sektora obywatelskiego (w oparciu o zasadę pomocniczości),
- dowartościowanie wolontariatu,
- podnoszenie roli edukacji i więzi społecznych w budowaniu kapitału społecznego,
- wzrost znaczenia sektora ekonomii społecznej i zatrudnienia socjalnego,
- przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez udział w programach integracyjnych i reintegracyjnych,
- dążenie do zrównoważonego rozwoju społecznego,
- działania aktywizujące całe społeczności lokalne,
- ograniczenie redystrybucyjnej funkcji programów socjalnych.
- Na szczeblu krajowym polityka społeczna i integracyjna znajduje dobre umocowanie w istniejących aktach prawnych oraz polityce Państwa. Powstające kolejno krajowe strategie, w tym Długookresowa Strategia Kraju do roku 2030, czy Regionalny Program Operacyjny Województwa Wielkopolskiego do roku 2020 są ważnymi instrumentami sterowania polityką społeczną.
- Dla gminy Kołaczkowo pomoc społeczna stanowi istotny element przezwyciężenia problemów społecznych i integracji lokalnych społeczności oraz środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym.
- Zasoby infrastruktury społecznej nie w pełni pozwalają na realizację wszystkich form pomocy społecznej. Ważnym celem w tym przypadku jest dalsza rozbudowa infrastruktury publicznej i prywatnej w zakresie poszerzenia oferty tych usług i podniesienia ich jakości.
- Istnieje potrzeba stworzenia podstaw informacyjnych do podejmowania w ramach polityki społecznej decyzji strategicznych poprzez prowadzenie monitoringu zjawisk i problemów społecznych.
- Skuteczna realizacja polityki społecznej w gminie Kołaczkowo musi być wspierana przez spójne i efektywne akcje promocyjne dobrych praktyk w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, których celem jest m. in. wzrost świadomości społecznej.

Zaprojektowane i wyszczególnione poniżej w Rozdziale 9 cele i kierunki działania pełnią rolę wyznacznika dla działań akceptowanych przez samorząd gminy Kołaczkowo w zakresie szeroko

rozumianej polityki społecznej, która będzie realizowana nie tylko przez administrację szczebla gminnego, ale też przez powiat, organizacje pozarządowe, partnerów prywatnych, a także w ramach partnerstw publiczno – społecznych i publiczno-prywatnych.

8. MISJA

Misja strategii rozwiązywania problemów społecznych dla gminy Kołaczkowo , odnosząca się do niniejszej *Strategii*, nawiązuje w sposób bezpośredni do określeń sformułowanych w dokumentach opracowanych na szczeblu krajowym, a dotyczących zarówno polityki społecznej, jak i działań na rzecz integracji.

Priorytety Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Kołaczkowo zgodnie z przyjętymi założeniami zostały w części strategicznej powiązane z zapisami *Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025 oraz Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Wrzesińskiego na lata 2016 -2020*.

MISJA

- **SKUTECZNA REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU POMOCY SPOŁECZNEJ, ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH WYNIKAJĄCYCH Z POTRZEB SPOŁECZNYCH OPIERAJĄCE SIĘ NA NOWATORSKICH PROJEKTACH OPARTYCH O PARTNERSTWO PUBLICZNO – PRYWATNE I PUBLICZNO – SPOŁECZNE.**
- **DAŻENIE DO INTEGRACJI SPOŁECZNEJ, WSPIERANIE RODZIN, AKTYWIZOWANIE MIESZKAŃCÓW GMINY KOŁACZKOWO ZAGROŻONYCH LUB DOTKNIĘTYCH MARGINALIZACJĄ I WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM A TAKŻE ZINTEGROWANIE WSZELKICH DZIAŁAŃ W ZAKRESIE SZEROKO ROZUMIANEJ POLITYKI SPOŁECZNEJ.**

Dla zbudowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Kołaczkowo konieczne jest sformułowanie priorytetów, celów szczegółowych wraz z kierunkami działań opartych na analizie uwarunkowań zewnętrznych otoczenia gminy Kołaczkowo i uwarunkowaniach wewnętrznych gminy. Część strategiczna niniejszego dokumentu została podzielona na kilka podrozdziałów.

Pierwszą część stanowi zestawienie tabelaryczne odnoszące się do poszczególnych priorytetów rozwoju, celów szczegółowych oraz do kierunków działań (Tabele 57-61).Cele szczegółowe generujące kierunki działania na rzecz rozwiązywania problemów społecznych są bezpośrednio powiązane priorytetami i celami strategicznymi zawartymi w *Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo*

do roku 2025 oraz Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Wrzesińskiego na lata 2016-2020.

SŁOWNICZEK

W niniejszym opracowaniu zastosowano następującą strukturę planu strategicznego:

Diagnoza przy uwzględnieniu przyjętej misji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy Kołczkowo do 2024 roku, stała się podstawą podjęcia prac nad częścią strategiczną opracowania i punktem odniesienia przy określaniu priorytetów i celów szczegółowych, które mają przybliżyć realizację misji.

Misja jest elementem, który ma motywować do podejmowania działań. Jednocześnie pełni funkcję integrującą dla różnych, często będących w sprzeczności interesów, środowisk życia gospodarczego i społecznego, skupionych wokół pewnej wiodącej dziedziny.

Priorytety rozwoju są to główne obszary działań, jakie powinny być podjęte w ciągu okresu objętego *Strategią*. Inaczej można powiedzieć, że są to „kamienie milowe”, na bazie których powinna zostać zbudowana sfera działalności na rzecz skutecznej realizacji działań na rzecz rozwiązywania problemów społecznych.

Cele szczegółowe pokazują działania, które odnoszą się do polityki średniookresowej (3-4 lata). Są drogowskazami popartymi narzędziami i sposobami wspierania polityki społecznej w gminie Kołczkowo.

Kierunki działania wyznaczają sposób realizacji celów szczegółowych stanowiąc podstawę do formułowania konkretnych programów operacyjnych będących podstawą formułowania projektów i zadań z określonej dziedziny zagadnień społecznych i integracyjnych. Dla kierunków działania wyodrębniono wskaźniki produktu i rezultatu, które pozwolą na bieżąco dokonywać oceny i weryfikacji kierunków rozwoju przyjętych do realizacji przez Radę Gminy.

9. PRIORYTETY, CELE SZCZEGÓŁOWE, KIERUNKI DZIAŁANIA

Tabela 57. Priorytet EDUKACJA – cele szczegółowe i kierunki działania

PRIORYTET 1. EDUKACJA	
<p>Powiązanie ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla powiatu Wrzesińskiego na lata 2016 - 2020: I Obszar działania – Wsparcie rodziny i dziecka, III Obszar działania – wspieranie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapobiegania uzależnieniom i profilaktyki zdrowia, IV Obszar działania - Aktywność społeczna mieszkańców</p>	
CELE SZCZEGÓŁOWE	Kierunki działania / opis
<p>1.1. Działać w kierunku wzmocnienia struktur oświaty w zakresie działań profilaktycznych i edukacyjnych.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025:</p> <p>Program 6. Oświata, kultura, sport, rekreacja Projekt 6.1. Sprawna organizacja oświaty i nauczania Projekt 6.2. Poprawa infrastruktury i wyposażenia placówek oświatowych</p>	<p>1.1.1. Dostosowanie infrastruktury szkolnej dla realizacji zadań z zakresu profilaktyki zdrowotnej.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest wzmocnienie struktur oświaty i jej infrastruktury w zakresie działań na rzecz profilaktyki zdrowotnej poprzez dostosowanie istniejącej infrastruktury szkolnej (sportowej i rekreacyjnej) do realizacji tej profilaktyki.</i></p>
	<p>1.1.2. Wydłużanie czasu pracy placówek oświatowych – organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży.</p> <p><i>Opis: Kierunek zakłada tworzenie otwartej szkoły oferującej zajęcia edukacji pozaszkolnej, imprezy kulturalne i integracyjne dla dzieci i młodzieży zwłaszcza z miejscowości oddalonych od Kołaczkowa.</i></p>
	<p>1.1.3. Wdrażanie własnych programów edukacyjnych realizowanych na poziomie szkół podstawowych i gimnazjalnych (do czasu ich wygaśnięcia) z zakresu profilaktyki.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest tworzenie autorskich programów edukacyjnych z zakresu profilaktyki na poziomie szkół podstawowych przez środowisko nauczycieli związanych z placówkami oświatowymi. Programy autorskie, które mogą stać się również podstawą organizacji zajęć pozalekcyjnych.</i></p>
	<p>1.1.4. Zwiększenie udziału pedagogów w działaniach edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży szkolnej.</p> <p><i>Opis: Kierunek zakłada tworzenie programów edukacyjnych, w tym o charakterze profilaktycznym skierowanych do dzieci i młodzieży szkolnej, realizowanych przy udziale pedagogów.</i></p>
<p>1.2. Działać na rzecz tworzenia programów dla wzrostu oferty edukacyjnej dla wszystkich mieszkańców gminy.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju</p>	<p>1.2.1. Rozwój oferty kształcenia na wszystkich poziomach edukacji.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest rozwój oferty kształcenia na wszystkich poziomach edukacji dla zwiększenia dostępności do nauki i rozwoju wszystkim mieszkańcom gminy Kołaczkowo .</i></p>

<p>Gminy Kołaczkowo do roku 2025:</p> <p>Program 6. Oświata, kultura, sport, rekreacja Projekt 6.1. Sprawna organizacja oświaty i nauczania</p>	<p>1.2.2. Podnoszenie oferty edukacyjnej dla dorosłych na wszystkich poziomach edukacji obejmujących różne grupy wiekowe i zawodowe.</p> <p><i>Opis: Głównym zamierzeniem tego kierunku jest upowszechnianie edukacji wśród osób dorosłych poprzez stworzenie szerokiej oferty edukacyjnej na wszystkich poziomach, obejmującej swym zakresem różne grupy wiekowe i zawodowe.</i></p>
<p>1.3. Wykorzystać zaangażowanie i kreatywność osób pracujących w obszarze pomocy społecznej.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025:</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.1. Aktywizacja mieszkańców, wspieranie aktywności i integracji społecznej</p>	<p>1.3.1. Kojarzenie liderów pomocy społecznej z właściwymi projektami w poszczególnych sektorach pomocy społecznej.</p> <p><i>Opis: Głównym założeniem tego kierunku jest zwiększenie efektywności realizacji programów i projektów realizowanych przez sektor publiczny poprzez włączenie w ich zakres realizacyjny liderów NGO¹⁰ pracujących przy rozwiązywaniu podobnych problemów społecznych.</i></p> <p>1.3.2. Tworzenie projektów kształcących pracowników pomocy społecznej na liderów lokalnych grup działania.</p> <p><i>Opis: Istotą tego kierunku jest kształcenie pracowników pomocy społecznej sektora publicznego celem ich włączenia w pracę lokalnych grup działania tworzonych samodzielnie dla rozwiązywania lokalnych problemów.</i></p> <p>1.3.3. Utworzenie i wprowadzenie systemu motywacji finansowych dla pracowników, chcących poszerzać już posiadaną wiedzę i nabywać nowe umiejętności.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest podniesienie kwalifikacji zawodowych osób zajmujących się rozwiązywaniem problemów społecznych dzięki utworzonemu systemowi motywacji finansowych. System motywacji wpłynąłby na zwiększenie ogólnej liczby pracowników pomocy społecznej o podniesionych kwalifikacjach.</i></p>
<p>1.4. Działać na rzecz podnoszenia świadomości społecznej wśród mieszkańców gminy, w tym rozwijanie świadomości zagrożeń.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025:</p> <p>Cel strategiczny 3. Zapewnienie wysokiego poziomu usług społecznych Program 6. Oświata, kultura, sport, rekreacja Projekt 6.1. Sprawna organizacja oświaty i</p>	<p>1.4.1. Zorganizowanie systemu edukacji nauczycieli i wychowawców z zakresu problematyki społecznej.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest stworzenie sprawnego systemu szkoleń o charakterze ustawicznym skierowanego do kadry nauczycielskiej i wychowawców, którego głównym celem jest przekaz najnowszych osiągnięć w zakresie pedagogiki szkolno – wychowawczej, resocjalizacyjnej, profilaktyki, rozwiązywania problemów społecznych itp.</i></p>

¹⁰ non-governmental organization (NGO)

<p>nauczania</p>	<p>1.4.2. Organizowanie warsztatów edukacyjnych dla osób dorosłych w oparciu o istniejącą infrastrukturę organizacji i instytucji zajmujących się problematyką społeczną.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest organizowanie warsztatów edukacyjnych dla mieszkańców w oparciu o istniejącą infrastrukturę wraz z zaangażowaniem organizacji społecznych i instytucji zajmujących się problematyką społeczną.</i></p> <p>1.4.3. Organizacja cyklicznych szkoleń dla bezpośrednich beneficjentów pomocy społecznej.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest dotarcie z wiedzą o formach pomocy społecznej i sposobach uzyskiwania tej pomocy, warunkach jej przyznawania bezpośrednio do beneficjenta – osoby niepełnosprawnej, osoby starszej, zagrożonej wykluczeniem społecznym i dotkniętej przemocą w rodzinie.</i></p>
<p>1.5. Działać w celu wspierania osób bezrobotnych w efektywnym nabywaniu umiejętności poszukiwania pracy.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołczkowo do roku 2025:</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą</p> <p>Projekt 8.1. Aktywizacja mieszkańców, wspieranie aktywności i integracji społecznej</p>	<p>1.5.1 Współpraca z PUP w zakresie organizacji szkoleń z zakresu przekwalifikacji zawodowej na terenie gminy Kołczkowo w zgodzie z istniejącym zapotrzebowaniem lokalnego rynku pracy.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest współpraca placówek pomocy społecznej z Powiatowym Urzędem Pracy w Wrześni w celu organizacji szkoleń z zakresu przekwalifikacji zawodowej dla bezrobotnych mieszkańców gminy Kołczkowo w zgodzie z istniejącym zapotrzebowaniem lokalnego rynku pracy.</i></p> <p>1.5.2 Promocja samozatrudnienia wśród mieszkańców we współpracy z PUP i organizacjami otoczenia biznesu.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest współpraca placówek pomocy społecznej z publicznymi służbami zatrudnienia oraz organizacjami otoczenia biznesu w zakresie rozpowszechniania idei samozatrudnienia wśród mieszkańców gminy Kołczkowo .</i></p>

Tabela 58. Priorytet PROBLEMY SPOŁECZNE– cele szczegółowe i kierunki działania

PRIORYTET 2. PROBLEMY SPOŁECZNE	
Powiązanie ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Wrzesińskiego na lata 2016-2020: II Obszar działania – Wspomaganie osób z niepełnosprawnościami, III Obszar działania – wspieranie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapobiegania uzależnieniom i profilaktyki zdrowia,	
CELE SZCZEGÓŁOWE	KIERUNKI DZIAŁANIA
<p>2.1. Działać na rzecz utworzenia skutecznego systemu pomocy osobom niepełnosprawnym.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025:</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo.</p> <p>Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu</p> <p>Projekt 7.3. Organizacja świetlicy socjoterapeutycznej i grup wsparcia</p> <p>Projekt 7.4. Likwidacja barier architektonicznych</p> <p>Projekt 7.5. Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego</p>	<p>2.1.1. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest podejmowanie działań na rzecz wsparcia osób niepełnosprawnych w tym osób niepełnosprawnych intelektualnie w zakresie ich aktywizacji społecznej i zawodowej oraz uzyskania większej samodzielności w życiu.</i></p>
	<p>2.1.2. Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się wynikających z indywidualnych potrzeb osób niepełnosprawnych.</p> <p><i>Opis: Głównym zamierzeniem jest usuwanie trudności w codziennym funkcjonowaniu osób niepełnosprawnych.</i></p>
	<p>2.1.3. Likwidacja barier architektonicznych w placówkach użyteczności publicznej.</p> <p><i>Opis: Głównym założeniem jest przebudowa istniejącej infrastruktury obiektów publicznych oraz dostosowanie ich do potrzeb osób niepełnosprawnych.</i></p>
	<p>2.1.4. Współpraca z PUP w zakresie promocji i informacji dotyczących istniejących warunków zatrudniania osób niepełnosprawnych.</p> <p><i>Opis: Głównym zamierzeniem tego kierunku jest współpraca instytucji pomocy społecznej z Powiatowym Urzędem Pracy w Wrześni w zakresie organizacji akcji promocyjno informacyjnych skierowanych do lokalnych pracodawców dla zwiększenia poziomu zatrudnienia wśród osób niepełnosprawnych.</i></p>
	<p>2.1.5. Stworzenie osobom niepełnosprawnym warunków do samodzielnego życia w rodzinie i środowisku lokalnym.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest podejmowanie działań na rzecz wsparcia osób niepełnosprawnych w zakresie uzyskania większej samodzielności, aktywizacji zawodowej i społecznej oraz organizacja działań integracyjnych i edukacyjnych.</i></p>

	<p>2.1.6. Tworzenie i wdrożenie innowacyjnych projektów integrujących niepełnosprawne dzieci i osoby dorosłe ze społecznością lokalną.</p> <p><i>Opis: Głównym zamierzeniem tego kierunku jest tworzenie i wdrażanie innowacyjnych projektów opracowanych przez pracowników i instytucje działające na polu rozwiązywania problemów społecznych na rzecz integracji niepełnosprawnych dzieci i osób dorosłych.</i></p>
<p>2.2. Działać w kierunku przeciwdziałania uzależnieniom.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025:</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo. Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu Projekt 7.3. Organizacja świetlicy socjoterapeutycznej i grup wsparcia bezpieczeństwa publicznego</p>	<p>2.2.1. Profilaktyka i monitoring środowisk podwyższonego ryzyka.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest stały monitoring środowisk podwyższonego ryzyka na terenie gminy Kołaczkowo oraz realizacja projektów o charakterze profilaktycznym z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom wśród tych środowisk</i></p> <hr/> <p>2.2.2. Działalność profilaktyczna wśród dzieci i młodzieży.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest wypracowanie różnych form (projekty o charakterze profilaktycznym) edukacji z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom skierowanych do dzieci i młodzieży uczęszczających do szkoły podstawowej i gimnazjalnej m.in. poprzez realizację programów reedukacyjnych – interwencyjnych.</i></p> <hr/> <p>2.2.3. Realizacja Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2018 i dalsze.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest przeciwdziałanie uzależnieniom poprzez realizowanie zadań zawartych w programie.</i></p> <hr/> <p>2.2.4. Tworzenie nowych grup wsparcia dla wychodzenia z kryzysu.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest organizacja grup wsparcia na bazie istniejących obiektów pomocy społecznej zlokalizowanych na terenie gminy, ale również na bazie tworzonych w przyszłości Domów Dziennego Pobytu, Domu Seniora, oraz istniejącego ośrodka terapii i uzależnień na terenie gminy Kołaczkowo.</i></p>

	<p>2.2.5. Zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia, rehabilitacji i reintegracji poprzez rozwój i wspieranie nowoczesnych programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest tworzenie projektów i programów terapeutycznych dla osób uzależnionych, których celem jest zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia, rehabilitacji i reintegracji m.in. poprzez utworzenie możliwości dostępności do ośrodka dla dzieci i młodzieży uzależnionej od środków psychoaktywnych.</i></p> <p>2.2.6. Wspieranie działalności placówek działających w zakresie zapobiegania i leczenia choroby alkoholowej i narkomanii.</p> <p><i>Opis: Głównym założeniem tego kierunku jest podejmowanie działań wspierających funkcjonowanie placówek zajmujących się zapobieganiem i leczeniem uzależnień.</i></p>
<p>2.3. Tworzyć warunki w celu podnoszenia bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy Kołaczkowo</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo. Projekt 7.5. Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego</p>	<p>2.3.1. Rozpoznanie źródeł zjawisk patologicznych wraz ze stałym monitoringiem środowisk patologicznych.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest podejmowanie działań z zakresu identyfikacji źródeł zjawisk patologicznych oraz tworzenia systemu monitoringu środowisk patologicznych, które winny być podstawą tworzenia systemowych rozwiązań przeciwdziałających zjawiskom patologicznym w gminie.</i></p> <p>2.3.2. Stworzenie i wdrożenie sprawnego systemu współpracy instytucji publicznych z organizacjami pozarządowymi w zakresie tworzenia programów profilaktycznych dla środowisk zagrożonych.</p> <p><i>Opis: Głównym założeniem tego kierunku jest sprawna współpraca publicznych instytucji z organizacjami pozarządowymi w zakresie tworzenia i realizacji programów profilaktycznych wśród środowisk zagrożonych, podwyższających poziom bezpieczeństwa publicznego mieszkańców gminy Kołaczkowo .</i></p>
<p>2.4. Działać na rzecz sprawnego docierania pomocy społecznej do osób żyjących w ubóstwie.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025 Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo. Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne</p>	<p>2.4.1. Podjąć działania w kierunku oceny sytuacji, które powodują zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest sprawne docieranie pomocy społecznej do osób żyjących w ubóstwie na terenie gminy Kołaczkowo poprzez uzyskiwanie informacji o tych osobach ze środowiska.</i></p>

<p>wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu Projekt 7.3. Organizacja świetlicy socjoterapeutycznej i grup wsparcia bezpieczeństwa publicznego</p>	<p>2.4.2. Tworzenie systemu asekuracji i wyprzedzania w stosunku do rodzin zagrożonych ubóstwem.</p> <p><i>Opis: Przesłaniem kierunku jest tworzenie projektów z zakresu asekuracji i wyprzedzania, których celem jest zmniejszanie poziomu zjawiska ubóstwa na terenie gminy Kołaczkowo .</i></p>
<p>2.5. Stworzyć warunki do sprawnego udzielania pomocy społecznej osobom starszych wiekiem.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo. Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu Projekt 7.3. Organizacja świetlicy socjoterapeutycznej i grup wsparcia bezpieczeństwa publicznego</p>	<p>2.4.3. Niwelowanie patologii w rodzinie będącej jedną z bezpośrednich przyczyn ubóstwa.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest tworzenie systemu monitoringu pojawiających się patologii w rodzinie. Monitoring ten winien być podstawą tworzenia systemowych rozwiązań przeciwdziałających tym patologiom.</i></p> <p>2.5.1. Działanie na rzecz integracji osób starszych z otoczeniem aktywnym społecznie i gospodarczo.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest tworzenie miejsc, płaszczyzn integracji osób starszych ze środowiskiem pracodawców i ze środowiskami nauki i kultury z regionu.</i></p> <p>2.5.2. Stworzenie osobom starszym wiekiem warunków do samodzielnego życia w rodzinie i środowisku lokalnym.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest podejmowanie działań na rzecz wsparcia seniorów w zakresie uzyskania większej samodzielności i aktywizacji społecznej oraz organizacja działań integracyjnych i edukacyjnych dla osób starszych.</i></p>

Tabela 59. Priorytet FINANSE – cele szczegółowe i kierunki działania

PRIORYTET 3: FINANSE	
<p>Powiązanie ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Wrzesińskiego na lata 2016-2020: I Obszar działania – Wsparcie rodziny i dziecka, II Obszar działania – Wspomaganie osób z niepełnosprawnościami III Obszar działania – wspieranie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapobiegania uzależnieniom i profilaktyki zdrowia, IV Obszar działania - Aktywność społeczna mieszkańców</p>	
CELE SZCZEGÓŁOWE	KIERUNKI DZIAŁANIA
<p>3.1. Działać w kierunku pozyskania pozabudżetowych środków finansowych na realizację zadań z zakresu polityki społecznej gminy Kołaczkowo .</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.2. Sprawne zarządzanie Gminą</p>	<p>3.1.1. Tworzenie i realizacja projektów współfinansowanych ze środków UE.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest tworzenie i realizacja projektów z zakresu rozwiązywania problemów społecznych współfinansowanych ze środków funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, m.in. w ramach partnerstw publiczno-prywatnych i publiczno-społecznych.</i></p>
	<p>3.1.2. Aktywne uczestnictwo sektora publicznego w pracach stowarzyszeń i fundacji dla realizacji długookresowych programów z zakresu pomocy społecznej i rozwiązywania problemów społecznych.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest aktywne uczestniczenie sektora publicznego w pracach fundacji i stowarzyszeń dla realizacji długookresowych programów związanych z rozwiązywaniem konkretnych problemów społecznych. Fundacje i stowarzyszenia mogą ubiegać się o dotacje celowe na realizację swoich założeń statutowych.</i></p>
	<p>3.1.3. Realizowanie zadań w oparciu o partnerstwo publiczno-prywatne i publiczno-społeczne.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest stworzenie tzw. montażu finansowych dla realizacji konkretnych przedsięwzięć rozwiązujących konkretne problemy społeczne w ramach partnerstw publiczno-prywatnych i publiczno-społecznych. Montaż finansowe winny opierać się na: środkach własnych sektora publicznego, wkładzie własnym organizacji pozarządowych, środkach z funduszy strukturalnych UE, dotacjach pozaunijnych.</i></p>
<p>3.2. Tworzyć różne formy wolontariatu w celu obniżenia kosztów realizacji zadań pomocy społecznej.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.1. Aktywizacja mieszkańców, wspieranie aktywności i integracji społecznej Projekt 8.2. Sprawne zarządzanie Gminą</p>	<p>3.2.1. Promowanie mody na wolontariat.</p> <p><i>Opis: Głównym zamierzeniem jest propagowanie idei wolontariatu wśród mieszkańców gminy, w tym w szczególności wśród młodzieży i osób starszych dla zmniejszenia kosztów realizacji zadań pomocy społecznej.</i></p>
	<p>3.2.2. Identyfikowanie obszarów pomocy społecznej zdolnych do przyjęcia wolontariatu.</p> <p><i>Opis: Ideą kierunku jest identyfikacja obszarów pomocy społecznej zdolnych do przyjęcia wolontariatu, następnym etapem jest wspieranie wolontariatu na terenie gminy ze szczególnym uwzględnieniem promowania jego idei wśród młodzieży.</i></p>

	<p>3.2.3. Organizowanie szkoleń dla wolontariuszy, w tym również pod potrzeby konkretnych placówek pomocy społecznej.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest edukacja wolontariuszy w zakresie problematyki związanej z rozwiązywaniem konkretnych problemów społecznych.</i></p>
<p>3.3. Działać w kierunku wspierania finansowego rodzin.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.1. Aktywizacja mieszkańców, wspieranie aktywności i integracji społecznej Projekt 8.2. Sprawne zarządzanie</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo miną Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu</p>	<p>3.3.1. Wsparcie materialne i instytucjonalne dla rodzin wielodzietnych.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest organizacja placówek wsparcia dla rodzin, jak również organizacja pomocy materialnej i finansowej, w tym stypendia dla dzieci z rodzin wielodzietnych, organizacja wypoczynku letniego i zimowego.</i></p> <p>3.3.2. Realizacja projektów z zakresu kompensacji i solidaryzmu dla rodzin niepełnych.</p> <p><i>Opis Pojęcie kompensacji i solidaryzmu w pomocy społecznej rozumiane jest jako wypełnienie, skompensowanie w sposób możliwie pełny, braku, niedogodności, ubytku, jaki powstał u beneficjenta pomocy społecznej. W tym przypadku pomoc społeczna w różnych jej formach (programy wsparcia, terapii, edukacji) kompensuje brak, nieobecność jednego z rodziców w procesie wychowawczym. Solidaryzm natomiast wiąże się w przypadku rodzin niepełnych najczęściej ze wsparciem terapeutycznym.</i></p> <p>3.3.3. Wypracowanie i wdrożenie skutecznego systemu wsparcia finansowego osób niepełnosprawnych.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest organizacja systemu wsparcia materialnego i finansowego osób niepełnosprawnych zamieszkujących teren gminy Kołaczkowo .</i></p>

Tabela 60. Priorytet SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA – cele szczegółowe i kierunki działania

PRIORYTET 4 SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA Powiązanie ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Wrzesińskiego na lata 2016-2020: II Obszar działania – Wspomaganie osób z niepełnosprawnościami IV Obszar działania - Aktywność społeczna mieszkańców	
CELE SZCZEGÓŁOWE	KIERUNKI DZIAŁANIA
<p>4.1. Wspieranie i inspirowanie działań przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu osób starszych i niepełnosprawnych.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo Projekt 7.1. Organizacja dziennej opieki dla osób starszych Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.1. Aktywizacja mieszkańców, wspieranie aktywności i integracji społecznej</p>	<p>4.1.1. Kreowanie postaw wyrozumiałości i tolerancji poprzez eksponowanie przez decydentów udziału beneficjentów pomocy społecznej w różnych projektach gminy.</p> <p><i>Opis: Zamierzeniem tego kierunku jest doprowadzenie do wzrostu tolerancji i wyrozumiałości dla działań związanych z rozwiązywaniem problemów społecznych, jak i samej istoty tych problemów. Idea ta zakłada eksponowanie przez decydentów udziału beneficjentów pomocy społecznej w realizowanych projektach i programach bez szkody dla wizerunku beneficjenta, a z korzyścią dla świadomości jego otoczenia.</i></p>
	<p>4.1.2. Edukacja społeczna w zakresie potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest propagowanie na wszelkie możliwe i dostępne sposoby potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych, a jednocześnie promocja potencjału i możliwości osób starszych i niepełnosprawnych w zakresie spełniania przez nich funkcji społecznych i gospodarczych.</i></p>
	<p>4.1.3. Działania w kierunku reintegracji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym zwłaszcza młodzieży trudnej.</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest wypracowanie procedur oraz ujednoczenie form i metod wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w szczególności młodzieży trudnej w oparciu o działalność ośrodka kuratorskiego we Wrześni.</i></p>
	<p>4.1.4. Działanie na rzecz integracji osób niepełnosprawnych i starszych z otoczeniem aktywnym społecznie i gospodarczo.</p> <p><i>Opis: Ideą tego kierunku jest tworzenie miejsc, płaszczyzn integracji osób niepełnosprawnych i osób starszych ze środowiskiem pracodawców i młodych ludzi aktywnych społecznie, ze środowiskami nauki i kultury oraz przystosowanie osób niepełnosprawnych do życia w społeczności lokalnej poprzez realizację odpowiednich programów rehabilitacyjnych i doradczych.</i></p>

Tabela 61. Priorytet INFRASTRUKTURA – cele szczegółowe i kierunki działania

PRIORYTET 5: INFRASTRUKTURA	
Powiązanie ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Wrzesińskiego na lata 2016-2020: I Obszar działania – Wsparcie rodziny i dziecka, II Obszar działania – Wspomaganie osób z niepełnosprawnościami III Obszar działania – wspieranie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapobiegania uzależnieniom i profilaktyki zdrowia, IV Obszar działania - Aktywność społeczna mieszkańców	
CELE SZCZEGÓŁOWE	KIERUNKI DZIAŁANIA
<p>5.1. Działać na rzecz tworzenia bazy dla realizacji zadań z zakresu rozwiązywania problemów społecznych.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo Projekt 7.1. Organizacja dziennej opieki dla osób starszych Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu Projekt 7.3. Organizacja świetlicy socjoterapeutycznej i grup wsparcia Projekt 7.4. Likwidacja barier architektonicznych Projekt 7.5. Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.2. Sprawne zarządzanie Gminą</p>	<p>5.1.1. Kreowanie podstaw do tworzenia zaplecza infrastruktury opieki nad osobami starszymi.</p> <p><i>Opis: Istotą tego przedsięwzięcia jest tworzenie zaplecza infrastruktury opieki nad osobami starszymi na terenie gminy poprzez wdrażanie partnerstwa publiczno – prywatnego i publiczno – społecznego m.in. na utworzenia Dziennego Domu Pobytu dla Osób Starszych (np. Klub seniora).</i></p> <p>5.1.2. Realizowanie zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnionych oraz przemocy domowej.</p> <p><i>Opis: Istotą tego kierunku jest wypracowanie na poziomie gminy Kołaczkowo systemów wsparcia służących rozwiązywaniu problemów społecznych, prowadzeniu działań profilaktycznych i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie np. punkty interwencji kryzysowej powiązane z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, dostęp do hosteli na poziomie powiatu i regionu.</i></p>
<p>5.2 Działać w kierunku tworzenia sprawnie funkcjonującej profilaktyki w oparciu o infrastrukturę środowiskową.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 7. Zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo Projekt 7.2. Przygotowanie i aktywne wdrażanie programu aktywizacji i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu Projekt 7.3. Organizacja świetlicy socjoterapeutycznej i grup wsparcia Projekt 7.5. Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego</p>	<p>5.2.1. Współpraca z Ośrodkami Wsparcia dla uzależnionych.</p> <p><i>Opis: Założeniem jest uruchamianie (współpraca z istniejącymi) ośrodków wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychotropowych w oparciu o infrastrukturę zasobów komunalnych gminy Kołaczkowo .</i></p> <p>5.2.2. Aktywizowanie kadry publicznych placówek pomocy społecznej i organizacji pozarządowych w prace terapeutyczne na terenie świetlic.</p> <p><i>Opis: Głównym przesłaniem tego kierunku jest stworzenie takich projektów i programów współfinansowanych np. przez środki Unii Europejskiej, które dałyby możliwość i motywację pracownikom pomocy społecznej i organizacji pozarządowym do pracy w świetlicach z lokalną społecznością w realizacji programów profilaktycznych i edukacyjnych.</i></p>

<p>5.3. Tworzyć warunki na rzecz rozwoju zaplecza sportowego i rehabilitacyjnego.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Cel strategiczny 3. Zapewnienie wysokiego poziomu usług społecznych Program 6. Oświata, kultura, sport, rekreacja Projekt 6.1. Sprawna organizacja oświaty i nauczania Projekt 6.2. Poprawa infrastruktury i wyposażenia placówek oświatowych Projekt 6.3. Uatrakcyjnienie oferty kultury i rozrywki Projekt 6.4. Rozbudowa infrastruktury sportowo-rekreacyjnej</p>	<p>5.3.1. Dostosowanie istniejących placówek oświatowych, sportowych, rekreacyjnych dla potrzeb ogółu mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych.</p> <p><i>Opis: Istotą tego kierunku jest zwiększenie dostępności dla ogółu mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych do placówek oświatowych, sportowych obiektów otwartych i zamkniętych dających podstawy do rekreacji, uprawiania sportu i realizacji programów prozdrowotnych typu: zajęcia korekcyjne, aerobik oraz dających szanse na realizację programów rehabilitacyjnych.</i></p> <hr/> <p>5.3.2. Zwiększyć dostępność zaplecza rehabilitacyjnego dla mieszkańców gminy Kołaczkowo .</p> <p><i>Opis: Założeniem tego kierunku jest wspieranie i dofinansowywanie istniejącego zaplecza rehabilitacyjnego poprzez doposażenie placówek służby zdrowia i obiektów sportowo – rekreacyjnych służących lokalnej społeczności w celach rehabilitacyjnych.</i></p>
<p>5.4. Działania w kierunku powiększenia bazy mieszkalnictwa socjalnego i mieszkań chronionych.</p> <p>Powiązanie z celami Strategii Rozwoju Gminy Kołaczkowo do roku 2025</p> <p>Program 8. Aktywność społeczna i sprawne zarządzanie Gminą Projekt 8.2. Sprawne zarządzanie Gminą.</p>	<p>5.4.1 Adaptacja istniejących obiektów komunalnych na mieszkania chronione przy zapewnieniu dostępności do mieszkań socjalnych.</p> <p><i>Opis: Ideą jest tworzenie bazy mieszkań chronionych, które są formą pomocy przygotowującą osoby tam przebywające do samodzielnego życia lub zastępują pobyt w placówce zapewniającej całodobową opiekę. Pobyt tam ma na celu integrację ze społeczeństwem lokalnym np. poprzez adaptację istniejących obiektów komunalnych dla osób opuszczających domy dziecka lub rodziny zastępcze, placówki resocjalizujące i zakłady karne oraz dla osób niepełnosprawnych, samotnych i starszych przy jednoczesnym zapewnieniu potrzeb gminy w zakresie niezbędnej puli mieszkań socjalnych.</i></p>

10. PROGNOZA ZMIAN

10.1. PROGNOZA ZMIAN W OBRZARZE RYNKU PRACY, OCENA SKALI POTRZEB

Rynek pracy jest zjawiskiem dynamicznym, wrażliwym na czynniki m.in. ekonomiczne, polityczne, społeczne, zarówno w skali mikro jak i makro. Dlatego tak trudno sporządzić prognozę zmian w tym obszarze. Analiza dokumentów strategicznych, dotyczących rozwoju zasobów ludzkich oraz działań na rzecz zatrudnienia, sporządzanych na szczeblu krajowym i regionalnym pozwala jednak na określenie kierunków tych zmian. Mimo poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej, nadal aktualne pozostaje wyzwanie dotyczące ograniczenia bezrobocia wśród osób o niskim wykształceniu oraz podejmowania działań, mających przyczynić się do wzrostu aktywności mieszkańców gminy w poszukiwaniu zatrudnienia oraz wsparcia osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Kierunki i prognoza zmian dotyczą m.in. :

- efektywnej aktywizacji zawodowej osób niepracujących, w szczególności długotrwale wykluczonych z rynku pracy oraz wcześniej niepracujących – *prognozuje się: zwiększenie aktywności zawodowej osób niepracujących i w efekcie dalsze zmniejszenie skutków bezrobocia w środowiskach nieaktywnych w zakresie poszukiwania pracy,*
- rozwoju usług i instrumentów rynku pracy poprzez podniesienie efektywności współpracy gminy Kołaczkowo z urzędem pracy - *prognozuje się: wzrost usług i instrumentów rynku pracy skierowanych przez PUP do poszczególnych bezrobotnych gminy Kołaczkowo we współpracy administracji samorządu gminy Kołaczkowo i powiatu wrzesińskiego,*
- wsparcia osób młodych, aby zapobiec utracie ich potencjału, poprzez wspieranie transferu edukacja-zatrudnienie - *prognozuje się: wzrost ilości projektów pośrednictwa pracy we współpracy z placówkami edukacyjnymi gminy Kołaczkowo,*
- podniesienia poziomu kompetencji oraz kwalifikacji obywateli - *prognozuje się: wzrost ilości szkoleń na poziomie gminy Kołaczkowo i powiatu wrzesińskiego z zakresu preorientacji zawodowej,*
- wspierania systemu edukacji zawodowej, ustawicznej oraz uczenia się przez całe życie *prognozuje się: wzrost ilości szkoleń na poziomie gminy Kołaczkowo i powiatu wrzesińskiego z zakresu edukacji zawodowej,*
- wsparcia w tworzeniu nowych miejsc pracy - *prognozuje się: wzrost ilości projektów wspierających tworzenie nowych miejsc pracy,*
- poprawy sytuacji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym - *prognozuje się: zmniejszenie ilości mieszkańców gminy Kołaczkowo zagrożonych wykluczeniem społecznym z tytułu pozostawiania w okresie długotrwałego bezrobocia.*

10.2. PROGNOZA ZMIAN W OBSZARZE OCHRONY ZDROWIA, OCENA SKALI POTRZEB

Na sytuację zdrowotną gminy Kołaczkowo w najbliższych latach będą wpływać przede wszystkim czynniki demograficzne. W związku z tym, iż większość osób niepełnosprawnych utrzymuje się głównie ze świadczeń społecznych (rent, zasiłków), to w tym przypadku duże znaczenie ma sytuacja na rynku pracy i możliwości zatrudnienia niepełnosprawnych. Zaobserwowany w gminie Kołaczkowo spadek bezrobocia pozwala przypuszczać, iż z jednej strony – liczba osób starających się o ustalenie niepełnosprawności będzie malała, a z drugiej pozwoli na zapewnienie osobom niepełnosprawnym zatrudnienia.

Prognoza zmian :

- *prognozuje się*: poszerzenie wiedzy w zakresie profilaktyki zdrowotnej i zdrowego stylu życia tytułem realizacji projektów profilaktyki zdrowotnej,
- *prognozuje się*: zwiększenie działań na rzecz działań profilaktycznych nakierowanych na promocję zdrowego stylu życia,
- *prognozuje się*: poprawę dostępności opieki zdrowotnej dla osób starszych i chorych w gminie Kołaczkowo,
- *prognozuje się* : poprawę stanu zdrowia psychicznego mieszkańców gminy Kołaczkowo,
- *prognozuje się*: zwiększenie dostępności mieszkańców gminy do informacji o usługach zdrowotnych,
- *prognozuje się*: zwiększenie zatrudnienia osób z niepełnosprawnością na terenie gminy Kołaczkowo.

10.3. PROGNOZA ZMIAN W OBSZARZE POMOCY SPOŁECZNEJ W ZAKRESIE OBJĘTYM PROGNOZĄ, OCENA SKALI POTRZEB

Niewątpliwym faktem jest proces starzenia się społeczeństwa (wzrost odsetka osób w podeszłym wieku, powiększanie się populacji osób o ograniczonych możliwościach samodzielnego funkcjonowania), także w wydaniu lokalnym. Jedną z konsekwencji tego zjawiska powinien być wzrost zapotrzebowania na miejsca w domach pomocy społecznej. Na podstawie diagnozy systemu powiatowej pomocy społecznej w powiecie wrzesińskim oraz po przeprowadzeniu analizy danych w tym zakresie, *prognozuje się, że obecna liczba miejsc w domach pomocy społecznej jest i pozostanie wystarczająca na okres, na który opracowywana jest strategia.* Zjawisko, o którym mowa, czyli proces starzenia się społeczeństwa, nie rozpoczęło się obecnie. Trwa co najmniej od kilkunastu lat. Mimo tego, w omawianych placówkach, od dłuższego czasu pewna liczba miejsc jest niewykorzystana. Trudno obecnie o powody, dla których należałoby przyjąć założenie, że ta sytuacja

ulegnie znacznej zmianie. Istotną przy tym uwagą jest to, że wykorzystanie miejsc w domach pomocy społecznej jest całkowicie zależne od gmin powiatu wrzesińskiego, w tym gminy Kołaczkowo. Do lokalnego samorządu bowiem należy ocena warunków uprawniających do otrzymania miejsca w tych placówkach, wydawanie decyzji kierujących do nich oraz ustalanie i ponoszenie odpłatności. **Prognozuje się wzrost zapotrzebowania na pomoc w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.**

Mniej przejrzysta i klarowna jest sytuacja w odniesieniu do zapotrzebowania na miejsca w Środowiskowych Domach Samopomocy, ale i w tym wypadku należy przyjąć, że w najbliższych latach nie nastąpi jakiś znaczący wzrost zapotrzebowania na dodatkowe miejsca w tego typu placówce, mimo niewątpliwie znacznego odsetka osób z zaburzeniami psychicznymi, np. wśród ogółu osób niepełnosprawnych. **Prognozuje się, że ewentualna konieczność tworzenia dodatkowych miejsc wymagałoby przy tym zmiany lokalizacji lub uruchomienie nowej placówki.**

Prognozy, wnioski i propozycje dotyczące usamodzielnianych wychowanków przedstawione zostały niżej w części dotyczącej pieczy zastępczej (łącznie z wychowankami opuszczającymi zasoby pieczy zastępczej).

10.4. PROGNOZA ZMIAN W OBSZARZE PIECZY ZASTĘPCZEJ W ZAKRESIE OBJĘTYM DIAGNOZĄ, OCENA SKALI POTRZEB

Z przedstawionych danych dotyczących pieczy zastępczej w gminie Kołaczkowo widać wyraźnie, że liczba dzieci wymagających tej formy pomocy nie ulega tendencjom wzrostowym. Nic też nie wskazuje na to, aby ta tendencja miała ulec zmianie. Niejako oczywistym w takiej sytuacji staje się wniosek, że obecna liczba, zarówno rodzin zastępczych, jak i placówek opiekuńczo - wychowawczych, pod względem liczby jednostek, jak i liczby dostępnych miejsc, jest wystarczająca i nie potrzeba tworzenia nowych. **Prognozuje się, przy współpracy z PCPR, realizować bieżące potrzeby gminy Kołaczkowo w zakresie zabezpieczenia adekwatnej do potrzeb ilości rodzin zastępczych w gminie poprzez projekty edukacyjne i szkoleniowe.**

Prognozuje się, że działania związane z pieczą będą przede wszystkim związane z podnoszeniem poziomu jej funkcjonowania, w tym polepszaniem warunków bytu i wychowania dzieci, podnoszeniem kwalifikacji i wzbogacaniem kompetencji oraz polepszaniem warunków pracy osób sprawujących pieczę zastępczą na terenie gminy.

Prognozuje się, że istniejące zasoby gminy będą powiększane lub uzupełniane w miarę stwierdzonych potrzeb, np. w odniesieniu do dzieci o specjalnych potrzebach.

10.5. PROGNOZA ZMIAN W OBSZARZE PROBLEMATYKI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Liczba osób niepełnosprawnych w gminie Kołaczkowo na przestrzeni okresu ostatnich pięciu lat utrzymuje się na podobnym poziomie z tendencją do zmniejszania się. Ma to pewnie związek ze zmniejszaniem się liczby mieszkańców w ogóle. Jeśli ta zależność pozostanie aktualna, w najbliższej przyszłości populacja osób niepełnosprawnych nie powinna powiększyć się, w okresie objętym Strategią. Nie musi to jednak oznaczać, że zmniejszy się skala zapotrzebowania i zainteresowania uzyskaniem pomocy i wsparcia ze strony tej kategorii społecznej. Należy się liczyć z ustawicznym wzrostem świadomości społecznej, w tym zwiększaniem się stanu wiedzy na temat uprawnień i ulg należnych osobom niepełnosprawnym, stanu wiedzy na temat istniejących form pomocy i wsparcia, o które można się ubiegać. Dla sprostania istniejącym lub rosnącym potrzebom w tym zakresie **prognozuje się zwiększenie nakładów finansowych na ten cel o 10% na przestrzeni całego okresu realizacji strategii, zwiększone każdorocznie o poziom inflacji.**

Prognozuje się realizację części zadań z tego zakresu w partnerstwie publiczno – społecznym w oparciu o środki w ramach realizowanych i planowanych programów specjalnych np. finansowanych/współfinansowanych z obecnego (2014–2020) budżetu unijnego. Ponadto, w sytuacji niedoborów finansowych, działania powinny się koncentrować także na opracowania we wdrażaniu takich zasad wspierania, które obejmują w pierwszej kolejności osoby najbardziej potrzebujące, a jednocześnie przyczynią się do udzielenia wsparcia jak największej liczbie niepełnosprawnych.

Prognozuje się zwiększenie aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych we współpracy z PUP, co wpłynie pozytywnie na sytuację na rynku pracy osób niepełnosprawnych. Dzięki uzyskanemu wsparciu ze środków PFRON oraz Funduszu Pracy i Europejskiego Funduszu Społecznego zdobędą one nową wiedzę, uzyskają nowe umiejętności praktyczne oraz uzupełnią posiadane, a także naberą nowe doświadczenie zawodowe. Poprzez uczestnictwo w zaplanowanych działaniach **Prognozuje się zwiększenie motywacji, zdolności komunikacyjnych tych osób, podniesienie poziomu ich samooceny, pewności siebie, poczucia odpowiedzialności; dodatkowo zwiększy się ich poziom samodzielności oraz zdolności do podejmowania decyzji wymagających inicjatywy własnej.**

Osoby te będą miały szansę uzyskać stałe bądź okresowe zatrudnienie. Pomoc udzielana w ramach działań wpisujących się w Strategię w znaczący sposób przyczyni się do zmniejszenia dysproporcji między pracownikami zdrowymi, a osobami niepełnosprawnymi w zakładzie pracy.

10.6. PROGNOZA ZMIAN W OBSZARZE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE W ZAKRESIE OBJĘTYM DIAGNOZĄ, OCENA SKALI POTRZEB

Na podstawie zamieszczonych wyżej, dostępnych danych statystycznych, należy stwierdzić, że skala tego zjawiska ma tendencje wzrostowe na przestrzeni ostatnich kilku lat. Trudno w związku z tym zakładać, że sytuacja zmieni się w jakiś diametralny sposób w okresie, na jaki planowana jest Strategia. Analizując dane z punktu widzenia obowiązków samorządu gminnego w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie *prognozuje się poszerzenie możliwości dostępu do specjalistycznego poradnictwa na terenie gminy Kołczkowo (przede wszystkim psychologicznego) w sytuacjach kryzysowych, spowodowanych nagłymi, nieprzewidywanymi zdarzeniami.*

Optymalnym rozwiązaniem byłoby w tym przypadku utworzenie całodobowego, specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie (być może w porozumieniu z gminami sąsiednimi). W ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie jest to ujęte jako zadanie zlecone powiatowi przez administrację rządową. Działania wobec sprawców przemocy powinny z kolei mieć charakter oddziaływań psychologicznych, edukacyjnych i terapeutycznych ukierunkowanych na uzyskanie trwałej zmiany postaw i zachowań wobec swoich najbliższych i obejmować przede wszystkim tych, którzy sami chcą poddać się tego typu terapii.

11. WARUNKI REALIZACJI STRATEGII

Realizacja Strategii opierać się będzie na:

- podejmowaniu działań wynikających z założonych celów zgodnie z kompetencjami samorządu gminnego i podległych jemu jednostkom organizacyjnym bez względu na ich formę prawną,
- działaniach opartych na partnerstwie publiczno – społecznym (samorząd – organizacje pozarządowe),
- działaniach opartych na partnerstwie publiczno – publicznym (samorząd – samorząd, samorząd – rząd),
- działaniach opartych na zasadach partnerstwa publiczno - prywatnego (z udziałem prywatnych przedsiębiorców na zasadach ppp lub outsourcingu usług i świadczeń),
- działaniach opartych na zasadach partnerstwa publiczno-społeczno – prywatnego (samorząd – organizacje pozarządowe - kapitał prywatny),
- na koordynacji i aktywnym zaangażowaniu się w działaniach stricte prywatnych (kapitał prywatny) w przypadku realizacji zamierzeń wypełniających cele Strategii.

Warunki realizacji strategii:

- zachowanie i ochrona wartości społecznych, kulturowych beneficjentów pomocy społecznej,
- zachowanie istniejących więzi społecznych,
- stosowanie zasad zrównoważonego rozwoju w procesie rozwiązywania problemów społecznych.

Struktura alokacji środków dla realizacji programów strategicznych.

Środki na realizację priorytetów, zadań i działań określonych w *Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kołaczkowo* podzielono na następujące źródła finansowania:

- Środki własne (budżet gminy),
- Skarb Państwa (środki celowe w poszczególnych ministerstwach, a w szczególności Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, np. PFRON, w tym zarządzane przez te ministerstwa Programy Operacyjne),
- Środki Unii Europejskiej (Fundusze Strukturalne, w tym przede wszystkim poprzez Program Operacyjny Wiedza, Edukacja Rozwój (POWER) oraz Regionalny Program Operacyjny Województwa Wielkopolskiego),
- Środki własne organizacji pozarządowych i w montażu finansowym z sektorem publicznym (partnerstwo publiczno – społeczne),

- Kapitał prywatny i środki własne (w ramach Partnerstwa Publiczno – Prywatnego),
- Kapitał prywatny (środki inwestorów prywatnych).

W kolejnym rozdziale skupiono się szczególnie na omówieniu dostępnych środków na finansowanie pomocy społecznej w ramach zaplanowanych działań w ramach środków zaplanowanych w WPF.

12. RAMY FINANSOWE

Podanie wysokości środków planowanych na realizację Strategii jest możliwe w oparciu o planowane projekty i zadania, wypełniające cele i kierunki działania przyjęte w Strategii. Zakłada się, że cele i działania określone w Strategii, wyrażone w programach operacyjnych, będą wyznaczały kierunki finansowania polityki społecznej gminy Kołaczkowo i będą uwzględniane przy konstruowaniu budżetu w poszczególnych kolejnych latach. Dokument nie zakłada przy tym tworzenia nowych zasobów w ramach polityki społecznej, takich, które wymagałyby dodatkowych znacznych nakładów finansowych, a gdyby takie się pojawiły, to samorząd mógłby je zrealizować w partnerstwie publiczno - społecznym lub publiczno – prywatnym, przy udziale zewnętrznych źródeł finansowania. Stąd określenie Ram Finansowych poprzedzono analizą planowanych do realizacji programów operacyjnych.

12.1. PROGRAMY OPERACYJNE

Programy operacyjne są konkretną odpowiedzią na wyznaczone w Strategii cele i kierunki działania, w postaci programów projektowanych do realizacji, jak i programów, będących przedmiotem kontynuacji dotychczasowych działań wszystkich "aktorów", wypełniających swoje role w procesie rozwiązywania problemów społecznych. Realizacja programów winna obejmować wszystkie założone priorytety w taki sposób, aby żadna grupa społeczna będąca beneficjentem pomocy społecznej nie została pominięta. Stąd podział działań na 7 grup beneficjentów. W poszczególnych priorytetach programy zostały podzielone na istniejące formy pomocy społecznej w taki sposób, żeby projektowane i realizowane działania nie były jedynie realizowane w formie interwencji i ratownictwa (najdroższej z możliwych), ale obejmowały również programy realizowane w formie asekuracji i wyprzedzania (profilaktyka), kompensacji i solidaryzmu oraz partycypacji i integracji. Zamieszczone poniżej programy mają charakter otwarty i będą uzupełniane po uchwaleniu Strategii przez Radę Gminy w Kołaczkowo w ramach inicjatyw tworzonych przez organizacje pozarządowe, gminę Kołaczkowo i partnerstwa publiczno – społeczne. Źródła finansowania proponowanych programów zostały opisane w rozdziale 13. *Zewnętrzne źródła finansowania.*

PRIORYTET 1 - DZIECI I MŁODZIEŻ

INTERWENCJA – RATOWNICTWO

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Dożywianie uczniów z rodzin przeżywających trudności materialne w szkołach podstawowych i gimnazjalnych	problemy społeczne	80 -150	GOPS
System stypendialny	problemy społeczne	50- 80	gmina Kołaczkowo

ASEKURACJA – WYPRZEDZANIE

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Prowadzenie świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych oraz zapewnienie w nich opieki i wychowania dzieciom z rodzin niedostosowanych społecznie	infrastruktura	40-70	gmina Kołaczkowo, organizacje pozarządowe

KOMPENSACJA – SOLIDARYZM

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Zapewnienie dzieciom częściowo lub całkowicie pozbawionym opieki rodzicielskiej całodobowej opieki i wychowania w warunkach zbliżonych do domu rodzinnego oraz do czasu powrotu dziecka do rodziny, umieszczenia go w rodzinie adopcyjnej lub jego usamodzielnienia	problemy społeczne	10-20	GOPS/PCPR

PRIORYTET 2 - SENIORZY

PARTYCYPACJA- INTEGRACJA

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Rozwój sprawności intelektualnej i fizycznej osób starszych	edukacja	50-70	organizacje pozarządowe, klub seniora, gmina Kołaczkowo, Gminny Ośrodek Kultury

INTERWENCJA - RATOWNICTWO

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Przełamywanie barier w komunikowaniu się osób starszych z ograniczoną sprawnością ruchową w środowisku (programy mające na celu edukację osób starszych i zakup sprzętu rehabilitacyjnego)	edukacja	30 -50	organizacje pozarządowe, partner prywatny, org. kościelne
Wsparcie osób starszych w zakresie edukacji własnej, podnoszenia kwalifikacji i umiejętności (świetlice, ośrodki terapii zajęciowej, zespoły aktywności społecznej)	edukacja	20-40	organizacje pozarządowe, GOPS
Organizacja czasu wolnego dla osób starszych, samotnych w środowisku lokalnym (imprezy sportowe, kulturalne, turnusy rehabilitacyjne)	społeczność lokalna	60-80	organizacje pozarządowe, organizacje kościelne gmina Kołaczkowo, PCPR

PRIORYTET 3 - NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ

INTERWENCJA - RATOWNICTWO

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Aktywizacja osób niepełnosprawnych poprzez sport (obozy, zawody sportowe)	społeczność lokalna	40-60	organizacje pozarządowe
Zaspokojenie potrzeb bytowych całodobowych osób niepełnosprawnych	finanse	33 - 50	gmina Kołaczkowo , partner prywatny, organizacje pozarządowe

PARTYCYPACJA- INTEGRACJA

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Terapia osób z upośledzeniem umysłowym w połączeniu z opieką psychologiczną, pedagogiczną, medyczną	problemy społeczne	30	jednostka budżetowa/ organizacje pozarządowe, organizacje kościelne

PRIORYTET 4 - UBÓSTWO

INTERWENCJA - RATOWNICTWO

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Pomoc żywnościowa dla osób najuboższych, bank żywności, zbiórki okolicznościowe i zbiórki żywności	społeczność lokalna	250	organizacje pozarządowe, GOPS,

ASEKURACJA – WYPRZEDZANIE

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Programy osłonowe - dodatki mieszkaniowe	finanse	60-100	GOPS

PRIORYTET 5 - BEZDOMNOŚĆ

INTERWENCJA - RATOWNICTWO

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Kompleksowa pomoc osobom bezdomnym w przezwyciężaniu ich trudnej sytuacji umożliwiającej im bytowanie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Terapia uzależnionych i współuzależnionych.	problemy społeczne	5 - 10	GOPS, organizacje pozarządowe, GKRPA

PRIORYTET 6 - BEZRADNOŚĆ

ASEKURACJA – WYPRZEDZANIE

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Program wsparcia dla rodzin w sytuacjach kryzysowych	problemy społeczne	20 - 40	organizacje pozarządowe, GOPS, szkoły, sądy, Policja, PCPR
Zapewnienie miejsca pobytu w ramach interwencji kryzysowej	infrastruktura	5 - 10	GOPS, organizacje pozarządowe, PCPR
Prowadzenie punktu informacyjnego dot. występowania zjawiska przemocy w rodzinie	problemy społeczne	60-80	Organizacje pozarządowe, GOPS

PRIORYTET 7 - UZALEŻNIENIA

KOMPENSACJA – SOLIDARYZM

Nazwa programu	Obszary polityki społecznej	Liczba osób objętych programem	Realizator
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych	problemy społeczne	50 -70	GOPS, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, inne uprawnione podmioty
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów uzależnienia	społeczność lokalna	30- 50	GOPS, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, inne uprawnione podmioty
Prowadzenie działalności profilaktycznej i opiekuńczo-wychowawczej	edukacja	300-400	Organizacje pozarządowe, GOPS parafie i inne związki wyznaniowe, szkoły
Współpraca z poradnią profilaktyki społecznej Poradni Rodzinnej	edukacja	25-40	GOPS
Prowadzenie profilaktyki działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży	edukacja	200-300	Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, GOPS, Szkoły, organizacje pozarządowe
Informowanie na łamach prasy lokalnej o problematyce uzależnienia	edukacja	800 -1200	GOPS, organizacje pozarządowe, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Programy operacyjne mają charakter otwarty. Ilość osób objętych danym programem została określona na podstawie szacunkowych wywiadów środowiskowych w przypadku projektowanych programów i rzeczywistych beneficjentów programów w realizacji w skali jednego roku. Każdy

kolejny program wpisany do jednego z priorytetów winien być zdefiniowany co do formy jego realizacji. Możliwości finansowania poszczególnych programów zostały opisane w kolejnych dwóch rozdziałach.

12.2. RAMY FINANSOWE JAKO WYNIK PRZYJĘTYCH PROGRAMÓW OPERACYJNYCH I UDZIAŁU GMINY KOŁACZKOWO W PROJEKTACH PPP WYPEŁNIAJĄCYCH PRZYJĘTE CELE GMINY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ

Środki finansowe na działania zaplanowane w Strategii na lata 2018 – 2024 pochodzić będą z:

- budżetu gminy,
- budżetu państwa w ramach dotacji na dofinansowanie zadań własnych,
- budżetu państwa na realizację zadań zleconych,
- Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz innych celowych funduszy krajowych,
- Zewnętrznych źródeł finansowania w tym, funduszy europejskich (rozd. 13).

Podanie dokładniejszych wysokości środków planowanych na realizację strategii nie jest możliwe, ze względu na zbyt długi okres obowiązywania dokumentu oraz brak długookresowych źródeł finansowania. Niemniej, przy założeniu wydatków wzięto pod uwagę prognozowaną inflację kolejno: 2018 r. - 1,8%; 2019 r. - 2,2%; 2020-2024 - 2,5%.

Zakłada się, że cele i działania określone w Strategii będą wyznaczały kierunki finansowania polityki społecznej gminy Kołaczkowo i będą uwzględniane przy konstruowaniu budżetu w poszczególnych, kolejnych latach.

Tabela 62. Ramy finansowe

	2017 _z	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Realizacja programów zdrowotnych	10150	13000	13300	13650	14000	14350	14710	15100
Przeciwdziałanie narkomanii	5 000	5090	5200	5300	5430	5570	5710	5860
Przeciwdziałanie alkoholizmowi	58 000	59050	60350	61900	63450	65040	66670	68340
Dom Pomocy Społecznej	195 000	198510	202880	207950	213150	218480	223950	229550
Wspieranie Rodziny	27000	27000	27600	28290	29000	29730	30470	31240
Dofinansowanie rodzin zastępczych	75 000	80 000	81760	83804	85900	88050	90250	92510
Powstanie Klubu Seniora	0	180 000	36 000	36 900	37 820	38 770	39 740	40 730
Suma	370 150	562 650	427 090	437 794	448 750	459 990	471 500	483 330

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołaczkowie.

13.ZEWNĘTRZNE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA

13.1. FUNDUSZE STRUKTURALNE UE NA LATA 2015-2020 DLA POMOCY SPOŁECZNEJ

13.1.1. PROGRAM EDUKACYJNY WIEDZA, EDUKACJA, ROZWÓJ (PO WER)

2.15 Kształcenie i szkolenie zawodowe dostosowane do potrzeb zmieniającej się gospodarki, Wiedza Edukacja Rozwój.

Partnerstwo na rzecz kształcenia zawodowego. Etap 1: Forum na rzecz partnerów społecznych w ramach działania 2.15 Kształcenie i szkolenie zawodowe dostosowane do potrzeb zmieniającej się gospodarki, w typie projektu Wdrożenie mechanizmów strategicznych współpracy z przedstawicielami partnerów społecznych na rzecz dostosowania kształcenia zawodowego do potrzeb zmieniającej się gospodarki

PO WER

2.8Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym, Wiedza Edukacja Rozwój.

Konkurs ma na celu wyłonienie projektu w ramach, którego zostanie opracowane i wdrożone narzędzie służące weryfikacji rozwiązań dotyczących deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w powiatach.

Wnioskodawcą w projekcie, zgodnie z typem beneficjenta wykazany w Szczegółowym Opisie Osi Priorytetowych PO WER, jest:

- administracja rządowa i jej jednostki podległe oraz nadzorowane;
- jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne;
- stowarzyszenia i związki jednostek samorządu terytorialnego;
- organizacje pozarządowe; podmioty ekonomii społecznej;
- federacje lub związki organizacji pozarządowych i podmiotów ekonomii społecznej;
- samorząd gospodarczy i zawodowy;
- partnerzy społeczni, zgodnie z definicją przyjętą w PO WER;
- uczelnie i podmioty uczestniczące w kształceniu na poziomie wyższym;
- jednostki naukowe, w tym instytuty badawcze;
- jednostki badawczo-rozwojowe;
- przedsiębiorcy.

4.1 Innowacje społeczne, Wiedza Edukacja Rozwój

Wsparcie procesu deinstytucjonalizacji usług świadczonych na rzecz osób z zaburzeniami i chorobami psychicznymi poprzez: opracowanie modelu innowacyjnego oraz zawiązanie optymalnego partnerstwa zdolnego do skutecznego przetestowania opracowanego modelu.

2.6 Wysoka jakość polityki na rzecz włączenia społecznego i zawodowego osób niepełnosprawnych, Wiedza Edukacja Rozwój

Przedmiotem konkursu jest wyłonienie projektu mającego na celu zidentyfikowanie istniejących barier prawnych, administracyjnych, organizacyjnych we wdrażaniu postanowień Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych, w tym opracowanie raportu zawierającego zidentyfikowane bariery prawne, administracyjne, organizacyjne oraz kierunki działań, a także sformułowanie rekomendacji zmian w zakresie dostosowania polityk publicznych do postanowień w/w Konwencji.

1.3.1 Wsparcie udzielane z Europejskiego Funduszu Społecznego, Wiedza Edukacja Rozwój

Przedmiotem konkursu są projekty dotyczące wsparcia indywidualnej i kompleksowej aktywizacji zawodowo-edukacyjnej osób młodych (bezrobotnych, biernych zawodowo oraz poszukujących pracy, w tym szczególności osób niezarejestrowanych w urzędzie pracy.

13.1.2. REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO NA LATA 2014-2020

Uszczegółowienie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Wielkopolskiego na lata 2014 – 2020 w zakresie finansowania infrastruktury społecznej i projektów społecznych.

Główne osie priorytetowe związana z realizacją polityki społecznej na szczeblu regionalnym i rozwiązywania problemów społecznych na poziomie samorządów lokalnych:

OŚ PRIORYTETOWA 7. WŁĄCZENIE SPOŁECZNE

Działanie 7.1. Aktywna integracja. Działanie 7.2. Usługi społeczne i zdrowotne

Działanie 7.3. Ekonomia społeczna

Oraz OŚ PRIORYTETOWA 9. INFRASTRUKTURA DLA KAPITAŁU LUDZKIEGO

Działanie 9.1. Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną i społeczną

Działanie 9.2. Rewitalizacja miast i ich dzielnic, terenów wiejskich, przemysłowych i powojсковych

14. MONITORING STRATEGII

14.1. WSTĘP

Ocena strategicznych dokumentów zawierających cele z kierunkami działania winna być dokonywana trzykrotnie: przed rozpoczęciem realizacji (ex-ante), w połowie okresu realizacji (mid-term) oraz po zakończeniu realizacji (ex-post).

Aby umożliwić pośrednie dokonywanie ocen mid-term i ex-post, należy określić powiązania pomiędzy strategią rozwiązywania problemów społecznych, a obecnymi i przyszłymi programami operacyjnymi. Ocena ex-post jest najbardziej istotna i miarodajna dla całościowej oceny polityki społecznej w długim okresie czasu oraz spełnia najwięcej funkcji. Wszelkie oceny oddziaływania podmiotów publicznych na procesy kierowania polityką społeczną i działaniami na rzecz integracji przeprowadzane są w kontekście społecznych potrzeb, celów i nakładów. Mierzone i oceniane są uzyskane produkty, wyniki, efekty i skutki. Działania i przedsięwzięcia służące realizacji celów strategicznych oceniane są na podstawie czterech kryteriów: skuteczności, celowości, efektywności, wydajności. Cały proces dodatkowo oceniany jest z punktu widzenia praworządności i gospodarności (oszczędności). Oceny wymagają podejścia uporządkowanego, obiektywnych kryteriów oraz stosowania zróżnicowanych i wyrafinowanych metod. Ocena realizacji strategii jest procesem wymagającym udziału społecznego, a przede wszystkim współdziałania podmiotów i uczestników strategicznego zarządzania polityką społeczną regionu.

Aby spełnić powyższe wymagania, każdy kierunek działania wymaga monitorowania. Wymóg monitorowania wynika również z przepisów regulujących finansowanie przedsięwzięć z funduszy strukturalnych UE. Monitorowaniem kierunku działania na poziomie celów winna zajmować się jednostka organizacyjna odpowiedzialna za jego sformułowanie, w tym wypadku – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kołaczkowie. Obowiązek monitorowania poszczególnych zadań, których realizacja na poziomie lokalnego samorządu wynika z obecnie obowiązujących celów i kierunków działania spoczywa na jednostce realizującej dane zadanie.

Misja zawarta w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kołaczkowo sformułowana jest na tak ogólnym poziomie, że bezpośrednia ocena stopnia jej realizacji nie jest możliwa, dlatego należy oceniać stopień realizacji kierunków działania. Mają one na tyle konkretny charakter i są powiązane bezpośrednio z celami i istniejącymi programami, że można stosować bardziej wyspecjalizowane wskaźniki. W charakterystyce każdego z kierunków działania zawarto propozycje wskaźników produktów oraz rezultatów. Zestaw wskaźników dla celów monitorowania zawiera poniższa tabela. Ich coroczne obliczenie rozpoczynając od roku bazowego 2017 (stan 31 grudnia – dane będą dostępne wiosną/latem 2018) umożliwi dokonanie w latach 2021 i 2026 oceny

realizacji *Strategii* pod kątem: skuteczności, celowości, efektywności, wydajności. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej i instytucje zewnętrzne odpowiedzialne za poszczególne zadania dokonywać będą bieżącej i okresowej (2021 r. i 2026) kontroli realizacji *Strategii*. Efektem kontroli może być konieczność zmodyfikowania *Strategii*.

Źródłami pozyskiwania danych do oceny realizacji *Strategii* mogą być:

1. Źródła pierwotne:

- badania ankietowe za pomocą kwestionariusza – np. z wykorzystaniem Internetu, w formie drukowanej – skrzynka na opinie w GOPS w Kołaczkanie,
- otwarte dla wszystkich Forum Internetowe (np. Gminny Portal Pomocy Społecznej), pozwalające na swobodną wypowiedź, wstępną ocenę inicjatyw społecznych, pozwalające znaleźć partnerów dla wspólnej realizacji projektów,
- cykliczne, coroczne spotkania grup eksperckich oraz innych podmiotów działających w obszarze pomocy społecznej organizowane przez Urząd Gminy w Kołaczkanie; inne.

2. Źródła wtórne:

- raporty z badań zjawisk społecznych i opinii publicznych dokonywanych przez inne jednostki badawcze i ośrodki badań społecznych,
- statystyki, w tym Urzędu Statystycznego oraz innych jednostek i instytucji,
- informacje medialne oraz raporty, biuletyny, sprawozdania z działalności i in. pochodzące od środowisk zajmujących się problematyką społeczną i działaniami na rzecz integracji.
- inne.

Wybór źródeł informacji do oceny realizacji *Strategii* będzie każdorazowo weryfikowany, zgodnie z przyjętymi wskaźnikami.

14.2. Tabela 63. Wskaźniki monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kołaczkowo

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
1.	Priorytet 1. Edukacja	Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026	
1.1.	Cel 1.1 Działać w kierunku wzmocnienia struktur oświaty w zakresie działań profilaktycznych i edukacyjnych.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
1.1.1.	Dostosowanie infrastruktury szkolnej dla realizacji zadań z zakresu profilaktyki zdrowotnej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu dostosowywania infrastruktury szkolnej w celu realizacji zadań profilaktyki zdrowotnej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba dzieci i młodzieży szkolnej objętych profilaktyką zdrowotną w ciągu roku
1.1.2.	Wydlużanie czasu pracy placówek oświatowych – organizacja zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży.	<ul style="list-style-type: none"> liczba zajęć pozalekcyjnych na terenie gminy prowadzących przez placówki oświatowe 	<ul style="list-style-type: none"> liczba uczniów korzystających z oferty zajęć pozalekcyjnych w placówkach oświatowych na terenie gminy
1.1.3.	Wdrażanie własnych programów edukacyjnych realizowanych na poziomie szkół podstawowych i gimnazjalnych (do czasu ich wygaśnięcia) z zakresu profilaktyki.	<ul style="list-style-type: none"> liczba wdrożonych profilaktycznych programów edukacyjnych zrealizowanych na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjalnej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba dzieci i młodzieży szkolnej objętych w ciągu roku wdrożonymi profilaktycznymi programami edukacyjnymi
1.1.4.	Zwiększenie udziału pedagogów w działaniach edukacyjnych skierowanych do dzieci i młodzieży szkolnej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu włączenia pedagogów w działania edukacyjne skierowane do dzieci i młodzieży szkolnej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba dzieci i młodzieży szkolnej objętych działaniami edukacyjnymi realizowanymi przy udziale pedagogów
1.2.	Cel 1.2. Działać na rzecz tworzenia programów dla wzrostu oferty edukacyjnej dla wszystkich mieszkańców gminy.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
		Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026	
1.2.1.	Rozwój oferty kształcenia na wszystkich poziomach edukacji.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu utworzenia szerokiej oferty kształcenia na wszystkich poziomach edukacji 	<ul style="list-style-type: none"> liczba placówek oświatowych na terenie gminy
1.2.2.	Podnoszenie oferty edukacyjnej dla dorosłych na wszystkich poziomach edukacji obejmujących różne grupy wiekowe i zawodowe.	<ul style="list-style-type: none"> liczba programów i projektów oferujących różne formy edukacji pozaszkolnej dla dorosłych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób w wieku poprodukcyjnym, korzystających z oferty różnych form edukacji pozaszkolnej

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
1.3.	Cel 1.3. Wykorzystać zaangażowanie i kreatywność osób pracujących w obszarze pomocy społecznej.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
1.3.1.	Kojarzyć liderów pomocy społecznej z właściwymi projektami w poszczególnych sektorach pomocy społecznej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba inicjatyw, których efektem było skojarzenie liderów pomocy społecznej z właściwymi projektami w poszczególnych sektorach pomocy społecznej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba skojarzonych liderów pomocy społecznej z właściwymi projektami w poszczególnych sektorach pomocy społecznej
1.3.2.	Tworzenie projektów kształcących pracowników pomocy społecznej na liderów lokalnych grup działania.	<ul style="list-style-type: none"> liczba specjalistycznych szkoleń przeznaczonych dla pracowników pomocy społecznej, których celem jest kształcenie na liderów lokalnych grup działania 	<ul style="list-style-type: none"> liczba przeszkolonych pracowników pomocy społecznej każdego roku w gminie Kołaczkowo na liderów lokalnych grup działania liczba pracowników pomocy społecznej będących liderami lokalnych grup działania
1.3.3.	Utworzenie i wprowadzenie systemu motywacji finansowych dla pracowników chcących poszerzać już posiadaną wiedzę i nabywać nowe umiejętności.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu tworzenia systemu motywacji finansowych dla pracowników chcących poszerzać posiadaną wiedzę i nabywać nowe umiejętności 	<ul style="list-style-type: none"> liczba pracowników pomocy społecznej, którzy skorzystali z systemu motywacji finansowych wspierającego rozwój kwalifikacji zawodowych
1.4.	Cel 1.4. Działać na rzecz podnoszenia świadomości społecznej wśród mieszkańców gminy, w tym rozwijanie świadomości zagrożeń.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
1.4.1.	Zorganizowanie systemu edukacji nauczycieli i wychowawców z zakresu problematyki społecznej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba przeprowadzonych na terenie gminy cyklicznych szkoleń nauczycieli i wychowawców z zakresu problematyki społecznej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba nauczycieli i wychowawców biorących udział w cyklicznych szkoleniach z zakresu problematyki społecznej

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
1.4.2.	Organizowanie warsztatów edukacyjnych dla osób dorosłych w oparciu o istniejącą infrastrukturę organizacji i instytucji zajmujących się problematyką społeczną.	<ul style="list-style-type: none"> liczba zorganizowanych warsztatów edukacyjnych dla osób dorosłych w oparciu o istniejącą infrastrukturę organizacji i instytucji zajmujących się problematyką społeczną 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób dorosłych biorących udział w warsztatach edukacyjnych zorganizowanych w oparciu o istniejącą infrastrukturę organizacji i instytucji zajmujących się problematyką społeczną
1.4.3.	Organizacja cyklicznych szkoleń dla bezpośrednich beneficjentów pomocy społecznej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba szkoleń zorganizowanych na terenie gminy Kołaczkowo skierowanych bezpośrednio do beneficjentów pomocy społecznej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba beneficjentów pomocy społecznej uczestniczących w szkoleniach dla nich zorganizowanych
1.5.	Cel 1.5. Działać w celu wspierania osób bezrobotnych w efektywnym nabywaniu umiejętności poszukiwania pracy.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
1.5.1.	Współpraca z PUP w zakresie organizacji szkoleń z zakresu przekwalifikacji zawodowej na terenie gminy Kołaczkowo w zgodzie z istniejącym zapotrzebowaniem lokalnego rynku pracy.	<ul style="list-style-type: none"> liczba szkoleń zorganizowanych we współpracy z PUP w ramach przekwalifikowania zawodowego osób bezrobotnych w zgodzie z istniejącym zapotrzebowaniem lokalnego rynku pracy 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób bezrobotnych o niskich kwalifikacjach, które objęte zostały szkoleniami przekwalifikującymi
1.5.2.	Promocja samozatrudnienia wśród mieszkańców we współpracy z PUP i organizacjami otoczenia biznesu.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów promujących idee samozatrudnienia i wsparcie przy zakładaniu samodzielnej działalności gospodarczej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób, które podjęły działalność gospodarczą w ramach samozatrudnienia
2.	PRIORYTET 2. Problemy Społeczne		
2.1.	Cel. 2.1 Działać na rzecz utworzenia skutecznego systemu pomocy osobom niepełnosprawnym.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
		Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026	
2.1.1.	Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych.	<ul style="list-style-type: none"> • utworzenie systemu aktywizacji społecznej osób niepełnosprawnych, • utworzenie systemu aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba osób niepełnosprawnych objętych systemem aktywizacji społecznej, • liczba osób niepełnosprawnych objętych systemem aktywizacji zawodowej
2.1.2.	Likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się wynikających z indywidualnych potrzeb osób niepełnosprawnych.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba utworzonych projektów z zakresu likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się wynikających z indywidualnych potrzeb osób niepełnosprawnych zatrudniania osób niepełnosprawnych 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba zlikwidowanych barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się wynikających z indywidualnych potrzeb osób niepełnosprawnych
2.1.3.	Likwidacja barier architektonicznych w placówkach użyteczności publicznej.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba zlikwidowanych barier architektonicznych w placówkach użyteczności publicznej 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba osób niepełnosprawnych korzystających samodzielnie z placówek użyteczności publicznej
2.1.4.	Współpraca z PUP w zakresie promocji i informacji dotyczących istniejących warunków zatrudniania osób niepełnosprawnych.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba zorganizowanych przy współpracy z PUP kampanii promocyjno-informacyjnych dotyczących warunków zatrudniania osób niepełnosprawnych 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba osób niepełnosprawnych, które znalazły zatrudnienie dzięki organizowanemu we współpracy z PUP kampaniom promocyjno-informacyjnym w skali roku
2.1.5.	Stworzenie osobom niepełnosprawnym warunków do samodzielnego życia w rodzinie i środowisku lokalnym.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba projektów zrealizowanych na terenie gminy Kołaczkowo, których celem było stworzenie warunków do samodzielnego życia w rodzinie i środowisku lokalnym osobom niepełnosprawnym 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba osób niepełnosprawnych, którzy uzyskali zdolność do samodzielnego życia w rodzinie i środowisku lokalnym w skutek realizacji programów specjalnie w tym celu przygotowanych
2.1.6.	Tworzenie i wdrożenie innowacyjnych projektów integrujących niepełnosprawne dzieci i osoby dorosłe ze społecznością lokalną.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba nowo utworzonych innowacyjnych projektów integracji niepełnosprawnych dzieci i osób dorosłych w społeczności lokalnej 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba wdrożonych innowacyjnych projektów integracji niepełnosprawnych dzieci i osób dorosłych w społeczności lokalnej w ciągu roku

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
		Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026	
2.2.	Cel 2.2. Działać w kierunku przeciwdziałania uzależnieniom.		
	KIERUNKI DZIAŁANIA		
2.2.1.	Profilaktyka i monitoring środowisk podwyższonego ryzyka.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu prowadzenia działalności profilaktycznej w środowiskach podwyższonego ryzyka utworzenie systemu monitoringu środowisk podwyższonego ryzyka 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób ze środowisk podwyższonego ryzyka objętych profilaktyką. liczba osób ze środowisk podwyższonego ryzyka objętych systemem monitoringu w skali roku

Wskaźniki			
Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego		
produktu	rezultatu		
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
2.2.2.	Działalność profilaktyczna wśród dzieci i młodzieży.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu działalności profilaktycznej opartej o szeroko pojętą edukację na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjum liczba projektów mających na celu przeciwdziałanie chorobie alkoholowej zgodnych z Realizacją Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2018 i dalsze. 	<ul style="list-style-type: none"> liczba dzieci i młodzieży szkolnej objętych działalnością profilaktyczną – edukacją szkolną na temat skutecznej walki z uzależnieniami
2.2.3.	Realizacja założeń Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na lata 2018 i dalsze.	<ul style="list-style-type: none"> liczba nowo utworzonych grup wsparcia dla osób uzależnionych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób objętych programem przeciwdziałania chorobie alkoholowej
2.2.4.	Tworzenie nowych grup wsparcia dla wychodzenia z kryzysu.	<ul style="list-style-type: none"> liczba punktów konsultacyjnych prowadzących terapię uzależnień z udziałem terapeutów w ramach nowo utworzonych grup wsparcia liczba osób uzależnionych korzystających z nowo utworzonych grup wsparcia 	<ul style="list-style-type: none"> liczba punktów konsultacyjnych prowadzących terapię uzależnień z udziałem terapeutów w ramach nowo utworzonych grup wsparcia liczba osób uzależnionych korzystających z nowo utworzonych grup wsparcia
2.2.5.	Zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia, rehabilitacji i reintegracji poprzez rozwój i wspieranie nowoczesnych programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów realizowanych poprzez rozwój i wspieranie programów terapeutycznych, których celem było zwiększenie dostępności świadczeń dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków 	<ul style="list-style-type: none"> liczba świadczeń z zakresu leczenia, rehabilitacji i reintegracji osób uzależnionych wykonanych na terenie gminy Kołaczkowo
2.2.6.	Wspieranie działalności placówek działających w zakresie zapobiegania i leczenia choroby alkoholowej i narkomanii.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów wspierających działalność placówek w zakresie zapobiegania i leczenia choroby alkoholowej i narkomanii liczba placówek działających w zakresie zapobiegania i leczenia choroby alkoholowej i narkomanii 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób uzależnionych, które uzyskały pomoc w placówkach zapobiegania i leczenia uzależnień

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
		Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026	
2.3	Cel 2.3. Tworzyć warunki w celu podnoszenia bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy Kołaczkowo .		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
2.3.1.	Rozpoznanie źródeł zjawisk patologicznych wraz ze stałym monitoringiem środowisk patologicznych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba utworzonych programów z zakresu identyfikacji źródeł zjawisk patologicznych liczba projektów monitorujących środowiska patologiczne liczba wywiadów środowiskowych skierowanych na identyfikację środowisk patologicznych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba zidentyfikowanych źródeł zjawisk patologicznych liczba zidentyfikowanych środowisk patologicznych i ich problemów liczba osób wywodzących się ze środowisk patologicznych objętych pomocą
2.3.2.	Stworzenie i wdrożenie sprawnego systemu współpracy instytucji publicznych z organizacjami pozarządowymi w zakresie tworzenia programów profilaktycznych dla środowisk zagrożonych.	<ul style="list-style-type: none"> utworzenie systemu współpracy instytucji publicznych z organizacjami pozarządowymi w zakresie tworzenia programów profilaktycznych dla środowisk zagrożonych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba beneficjentów pomocy społecznej pochodzących ze środowisk zagrożonych, objętych programami profilaktycznymi liczba osób wywodzących się ze środowisk patologicznych objętych pomocą
2.4.	Cel 2.4. Działać na rzecz sprawnego docierania pomocy społecznej do osób żyjących w ubóstwie.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
2.4.1.	Podjąć działania w kierunku oceny sytuacji, które powodują zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych skierowanych na identyfikację potrzeb osób żyjących w ubóstwie 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób żyjących w ubóstwie objętych pomocą dzięki przeprowadzonym wywiadam środowiskowym
2.4.2.	Tworzenie systemu asekuracji i wyprzedzania w stosunku do rodzin zagrożonych ubóstwem.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu tworzenia systemu asekuracji i wyprzedzania skierowanego do rodzin zagrożonych ubóstwem 	<ul style="list-style-type: none"> liczba rodzin zagrożonych ubóstwem objętych systemem asekuracji i wyprzedzania
2.4.3	Niwelowanie patologii w rodzinie będącej jedną z bezpośrednich przyczyn ubóstwa.	<ul style="list-style-type: none"> liczba przeprowadzonych projektów z zakresu niwelowania patologii w rodzinie będącej bezpośrednią przyczyną ubóstwa 	<ul style="list-style-type: none"> liczba rodzin objętych procesem niwelowania patologii

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
2.5.	Cel 2.5. Stworzyć warunki do sprawnego udzielania pomocy społecznej osobom starszym w wieku.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
2.5.1.	Działanie na rzecz integracji osób starszych z otoczeniem aktywnym społecznie i gospodarczo.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów zrealizowanych na terenie gminy Koleczkowo , których celem było zintegrowanie osób starszych z otoczeniem aktywnym społecznie i gospodarczo 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób starszych uczestniczących w programach mających na celu integrację ze środowiskiem aktywnym społecznie i gospodarczo
2.5.2.	Stworzenie osobom starszym w wieku warunków do samodzielnego życia w rodzinie i środowisku lokalnym.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów zrealizowanych na terenie gminy Koleczkowo , których celem było stworzenie osobom starszym warunków do samodzielnego funkcjonowania w rodzinie i środowisku lokalnym 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób starszych, którzy uzyskali zdolność do samodzielnego funkcjonowania w rodzinie i środowisku lokalnym w skutek realizacji programów specjalnie w tym celu przygotowanych w ciągu roku
3.	PRIORYTET 3:Finanse		
3.1.	Cel 3.1. Działać w kierunku pozyskania pozabudżetowych środków finansowych na realizację zadań z zakresu polityki społecznej gminy Koleczkowo .		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
3.1.1.	Tworzenie i realizacja projektów współfinansowanych ze środków U.E.	<ul style="list-style-type: none"> liczba utworzonych projektów pomocy społecznej kwalifikujących się do dofinansowania ze środków U.E 	<ul style="list-style-type: none"> liczba zrealizowanych projektów pomocy społecznej współfinansowanych ze środków U.E. wartość (w PLN) środków pozyskanych na realizację zadań pomocy społecznej

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
3.1.2.	Aktywne uczestniczenie sektora publicznego w pracach stowarzyszeń i fundacji dla realizacji długookresowych programów z zakresu pomocy społecznej i rozwiązywania problemów społecznych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba długookresowych programów z zakresu pomocy społecznej realizowanych we współpracy sektora publicznego ze stowarzyszeniami i fundacjami 	<ul style="list-style-type: none"> liczba beneficjentów pomocy społecznej objętych pomocą społeczną świadczoną w ramach długookresowych programów realizowanych przez sektor publiczny oraz stowarzyszenia i fundacje
3.1.3.	Realizowanie zadań w oparciu o partnerstwo publiczno-prywatne i publiczno-społeczne.	<ul style="list-style-type: none"> liczba programów i projektów organizowanych na szczeblu lokalnym przez sektor publiczny i prywatny liczba programów i projektów organizowanych na szczeblu lokalnym przez sektor publiczny i pozarządowy 	<ul style="list-style-type: none"> liczba beneficjentów pomocy społecznej objętej programami pomocy realizowanymi w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego liczba beneficjentów pomocy społecznej objętej programami pomocy realizowanymi w ramach partnerstwa publiczno-społecznego
3.2.	Cel 3.2. Tworzyć różne formy wolontariatu dla obniżenia kosztów realizacji zadań pomocy społecznej.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
3.2.1.	Promowanie mody na wolontariat.	liczba projektów promujących wolontariat wśród mieszkańców gminy	liczba wolontariuszy na terenie gminy uczestniczących w projektach pomocy społecznej
3.2.2.	Identyfikowanie obszarów pomocy społecznej zdolnych do przyjęcia wolontariatu.	liczba zidentyfikowanych obszarów pomocy społecznej zdolnych do przyjęcia wolontariatu	liczba wolontariuszy uczestniczących w projektach pomocy społecznej
3.2.3.	Organizowanie szkoleń dla wolontariuszy, w tym również pod potrzeby konkretnych placówek pomocy społecznej.	liczba zorganizowanych szkoleń dla wolontariuszy	liczba przeszkolonych wolontariuszy, w tym pod potrzeby placówek pomocy społecznej
3.3.	Cel 3.3. Działać w kierunku wspierania finansowego rodzin.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
3.3.1.	Wsparcie materialne i instytucjonalne dla rodzin wielodzietnych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów i programów zrealizowanych na terenie gminy Kołaczkowo, których celem jest wsparcie materialne i instytucjonalne rodzin wielodzietnych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba rodzin wielodzietnych objętych wsparciem materialnym i instytucjonalnym
3.3.2.	Realizacja projektów z zakresu kompensacji i solidaryzmu dla rodzin niepełnych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba zrealizowanych projektów opartych o zasady kompensacji i solidaryzmu i skierowanych do rodzin niepełnych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba rodzin niepełnych objętych projektami realizowanymi na zasadach kompensacji i solidaryzmu
3.3.3.	Wypracowanie i wdrożenie skutecznego systemu wsparcia finansowego osób niepełnosprawnych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu wsparcia finansowego osób niepełnosprawnych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem finansowym wartość (w PLN) środków przeznaczonych na wsparcie finansowe osób niepełnosprawnych
4.	PRIORYTET 4: Społeczność lokalna.		
4.1.	Cel 4.2. Inspirowanie i wspieranie działań przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu osób starszych i niepełnosprawnych.		
KIERUNKI DZIAŁANIA			
4.1.1.	Kreowanie postaw wyrozumiałości i tolerancji poprzez eksponowanie przez decydentów udziału beneficjentów pomocy społecznej w różnych projektach gminy.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów, których celem jest podwyższenie świadomości mieszkańców w zakresie problemów społecznych oraz wykreowanie postaw wyrozumiałości i tolerancji z udziałem decydentów i beneficjentów tej pomocy 	<ul style="list-style-type: none"> liczba mieszkańców gminy Kołaczkowo, do których każdego roku dociera pakiet informacji o problemach społecznych gminy który kreuje postawy wyrozumiałości i tolerancji
4.1.2.	Edukacja społeczna w zakresie potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów edukujących społeczności lokalne w zakresie wspierania osób starszych i niepełnosprawnych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba inicjatyw obywatelskich powstałych na terenie miasta podnoszących jakość i komfort życia osób starszych i niepełnosprawnych

Nr ker. Dział.		Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
			produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026				
4.1.3.	Działania w kierunku reintegracji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym zwłaszcza młodzieży trudnej	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu reintegracji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym zwłaszcza młodzieży trudnej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, korzystająca z projektów reintegracji 	
4.1.4.	Działanie na rzecz integracji osób niepełnosprawnych i starszych z otoczeniem aktywnym społecznie i gospodarczo.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów zrealizowanych na terenie gminy Kołaczkowo, których celem było zintegrowanie osób niepełnosprawnych i starszych z otoczeniem aktywnym społecznie i gospodarczo 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób niepełnosprawnych i starszych uczestniczących w programach mających na celu ich integrację ze środowiskiem aktywnym; zawodowo 	
5.	PRIORYTET 5: Infrastruktura.			
5.1.	Cel 5.1 Działać na rzecz tworzenia bazy dla realizacji zadań z zakresu rozwiązywania problemów społecznych.			
KIERUNKI DZIAŁANIA				
5.1.1.	Kreowanie postaw do tworzenia zaplecza infrastruktury opieki nad osobami starszymi.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów z zakresu budowy infrastruktury opieki nad osobami starszymi 	<ul style="list-style-type: none"> liczba beneficjentów pomocy społecznej korzystających z usług placówek opieki nad osobami starszymi 	
5.1.2.	Wspieranie i udzielanie pomocy samorządowi lokalnemu w realizacji zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnionych oraz przemocy domowej.	<ul style="list-style-type: none"> liczba projektów organizowanych na szczeblu gminy, których celem jest udzielenie pomocy merytorycznej samorządowi lokalnemu w zakresie realizacji lokalnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy domowej 	<ul style="list-style-type: none"> liczba pracowników samorządowych szczebla gminnego przeszkolonych w zakresie skutecznej realizacji programów profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy domowej. liczba wspartych programów samorządowych przez instytucje zewnętrzne, których celem były zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnionych 	

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
Cel 5.2. Działać w kierunku tworzenia sprawnie funkcjonującej profilaktyki w oparciu o infrastrukturę środowiskową.			
KIERUNKI DZIAŁANIA			
5.2.			
5.2.1.	Współpraca z Ośrodkami Wsparcia dla uzależnionych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba Ośrodków Wsparcia z którymi Gmina Kotłaczkowo współpracuje uzależnionym 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób uzależnionych korzystających z oferty Ośrodków Wsparcia
5.2.2.	Aktywizowanie kadry publicznych placówek pomocy społecznej i organizacji pozarządowych w prace terapeutyczne na terenie świetlicy.	<ul style="list-style-type: none"> liczba spotkań, szkoleń, których celem jest aktywizacja pracowników pomocy społecznej i pracowników organizacji pozarządowych na rzecz pracy terapeutycznej na terenie świetlicy 	<ul style="list-style-type: none"> liczba beneficjentów pomocy społecznej korzystających z pracy terapeutycznej wyspecjalizowanej kadry świetlicy
Cel 5.3. Tworzyć warunki na rzecz rozwoju zaplecza sportowego i rehabilitacyjnego.			
KIERUNKI DZIAŁANIA			
5.3.1.	Dostosowanie istniejących placówek oświatowych, sportowych, rekreacyjnych dla potrzeb ogółu mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych.	<ul style="list-style-type: none"> liczba dostosowanych placówek oświatowych, sportowych, rekreacyjnych dla potrzeb ogółu mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób korzystających z dostosowanych placówek oświatowych, sportowych, rekreacyjnych dostępnych dla ogółu mieszkańców, w tym osób niepełnosprawnych
5.3.2.	Zwiększyć dostępność zaplecza rehabilitacyjnego dla mieszkańców Gminy Kotłaczkowo.	<ul style="list-style-type: none"> -powierzchnia w m² dostępnego zaplecza rehabilitacyjnego 	<ul style="list-style-type: none"> liczba osób, beneficjentów pomocy społecznej korzystających z istniejącego zaplecza rehabilitacyjnego
Cel 5.4. Działania w kierunku tworzenia bazy mieszkalnictwa socjalnego i mieszkań chronionych.			
KIERUNKI DZIAŁANIA			
5.4.			

Nr ker. Dział.	Nazwa priorytetu/celu szczegółowego	Wskaźniki	
		produktu	rezultatu
Rok bazowy 2017 lata oceny: 2021, 2026			
5.4.1.	Adaptacja istniejących obiektów komunalnych na mieszkania chronione przy zapewnieniu dostępności do mieszkań socjalnych.	<ul style="list-style-type: none"> • liczba nowo utworzonych mieszkań chronionych na terenie gminy na bazie istniejących obiektów komunalnych • Liczba mieszkań socjalnych 	<ul style="list-style-type: none"> • liczba osób/rodzin korzystających z nowo utworzonych mieszkań chronionych na terenie gminy • Liczba rodzin/ zamieszkujących w mieszkaniach socjalnych • Liczba rodzin oczekujących na mieszkania socjalne

15. WYKAZ TABEL, WYKRESÓW I RYSUNKÓW

WYKAZ RYSUNKÓW:

Rysunek 1. Gmina Kołaczkowo na tle powiatu wrzesińskiego 32

WYKAZ TABEL:

Tabela 1. Dokumenty Unii Europejskiej dotyczące polityki społecznej..... 9

Tabela 2. Najważniejsze akty prawne odnoszące się do polityki społecznej – obecnie obowiązujące w Polsce..... 10

Tabela 3. Ważniejsze dokumenty strategiczne obowiązujące w Województwie Wielkopolskim..... 21

Tabela 4. Ważniejsze dokumenty strategiczne obowiązujące w gminie Kołaczkowo dotyczące obszaru rozwiązywania problemów społecznych 27

Tabela 5. Podstawowe dane demograficzne dot. gminy Kołaczkowo – wg stanu na 31.12.2016 r. 34

Tabela 6. Liczba mieszkańców gminy Kołaczkowo wg płci w latach 2010-2016 34

Tabela 7. Ruch naturalny ludności w gminie Kołaczkowo w latach 2010-2016 38

Tabela 8. Stopy bezrobocia w kraju, województwie wielkopolskim i powiecie wrzesińskim w latach 2012-2016 39

Tabela 9. Liczba bezrobotnych w gminach powiatu wrzesińskiego w latach w 2013-2016..... 40

Tabela 10. Bezrobotni w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016 41

Tabela 11. Bezrobotni zarejestrowani w latach 2013-2016 w gminie Kołaczkowo w rozbięciu na grupy wiekowe wg stanu na koniec danego roku 42

Tabela 12. Struktura bezrobotnych wg wykształcenia w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016..... 42

Tabela 13. Podmioty gospodarcze wg form własności w gminie Kołaczkowo wg stanu na 31.12.2016 r. 45

Tabela 14. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON wg klas wielkości w 2016 r..... 46

Tabela 15. Liczba podmiotów gospodarczych według grup rodzajów działalności PKD 2007 działających na terenie gminy Kołaczkowo w latach 2013-2016 46

Tabela 16. Dochody i wydatki ogólne budżetu gminy Kołaczkowo na 1 mieszkańca w latach 2012-2016 na tle powiatu wrzesińskiego	48
Tabela 17. Udział wydatków na pomoc społeczną w wydatkach w budżecie gminy Kołaczkowo w latach 2012-2016	50
Tabela 18. Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne w gminie Kołaczkowo w latach 2013 – 2016	52
Tabela 19. Wykaz placówek wychowania przedszkolnego (publicznych i niepublicznych)	52
Tabela 20. Wykaz szkół podstawowych i gimnazjalnych na terenie gminy w latach 2013-2017.....	53
Tabela 21. Stypendia socjalne dla uczniów i zasiłki szkolne wypłacane przez Urząd Gminy w Kołaczkwie za okres 2013-2016.....	55
Tabela 22. Wykaz podmiotów leczniczych funkcjonujących na terenie gminy wg stanu na 30.06.2016 r.....	55
Tabela 23. Osoby niepełnosprawne w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	60
Tabela 24. Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności dla osób zamieszkałych na terenie gminy Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	60
Tabela 25. Zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego dziecka zamieszkałego w gminie Kołaczkwie wypłacony w latach 2013-2016, realizowany w ramach świadczeń rodzinnych	61
Tabela 26. Zasiłek pielęgnacyjny dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia o znacznym stopniu niepełnosprawności, zamieszkałych na terenie gminy Kołaczkowo wypłacony w latach 2013-2016.....	61
Tabela 27. Udzielone dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni w latach 2013 – 2016 w ramach aktywizacji społecznej.....	62
Tabela 28. Liczba uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej w latach 2013-2016 z terenu gminy Kołaczkowo.....	62
Tabela 29. Liczba rodzin i osób w rodzinach, które skorzystały z pomocy społecznej z powodu ubóstwa w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016	64
Tabela 30. Liczba gospodarstw domowych oraz łączna wartość dodatku mieszkaniowego przyznanego w ramach opieki społecznej w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	64
Tabela 31. Liczba rodzin i osób w rodzinach, które skorzystały z pomocy społecznej z powodu bezdomności w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016	66
Tabela 32. Liczba rodzin i osób w rodzinach, które skorzystały z pomocy społecznej z powodu narkomanii w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016	67
Tabela 33. Liczba rodzin i osób w rodzinach, które skorzystały z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	68

Tabela 34. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w latach 2013-2016	69
Tabela 35. Liczba osób objętych wsparciem w postaci usług opiekuńczych w latach 2013-2016 na terenie gminy Kołaczkowo	71
Tabela 36. Liczba rodzin i osób w rodzinach, które skorzystały z pomocy społecznej z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016	72
Tabela 37. Odpłatność gminy Kołaczkowo za pobyt w Domu Pomocy Społecznej w latach 2013-2016.....	72
Tabela 38. Liczba rodzin i osób w rodzinach, które skorzystały z pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	73
Tabela 39. Liczba interwencji domowych związanych z przemocą w rodzinie oraz założonych Niebieskich Kart na terenie gminy Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	74
Tabela 40. Wybrane popełnione przestępstwa wg rodzaju w latach 2013– 2016 na terenie gminy Kołaczkowo.....	76
Tabela 41. Dane dotyczące ruchu drogowego w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016.....	76
Tabela 42. Wykaz jednostek współpracujących z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kołaczkanie	82
Tabela 43. Środki finansowe wydatkowane przez GOPS na pomoc mieszkańcom gminy w latach 2014-2016.....	83
Tabela 44. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołaczkanie w latach 2013-2016	85
Tabela 45. Powody udzielania pomocy społecznej gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016	86
Tabela 46. Realizacja świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w gminie Kołaczkowo w latach 2013 – 2016	88
Tabela 47. Realizacja świadczeń niepieniężnych z pomocy społecznej w gminie Kołaczkowo w latach 2013 – 2016	89
Tabela 48. Usługi pomocy społecznej udzielone przez GOPS w Kołaczkanie w latach 2013-2016	90
Tabela 49. Infrastruktura mieszkaniowa w gminie Kołaczkowo	92
Tabela 50. Wykaz cyklicznych imprez organizowanych na terenie gminy Kołaczkowo	93
Tabela 51. Wykaz obiektów sportowych i rekreacyjnych na terenie gminy Kołaczkowo	95
Tabela 52. Analiza SWOT – obszar edukacja	109
Tabela 53. Analiza SWOT – obszar problemy społeczne	110

Tabela 54. Analiza SWOT – obszar finanse.....	111
Tabela 55. Analiza SWOT – obszar społeczność lokalna	112
Tabela 56. Analiza SWOT – obszar infrastruktura	113
Tabela 57. Priorytet EDUKACJA – cele szczegółowe i kierunki działania.....	124
Tabela 58. Priorytet PROBLEMY SPOŁECZNE – cele szczegółowe i kierunki działania	127
Tabela 59. Priorytet FINANSE – cele szczegółowe i kierunki działania.....	131
Tabela 60. Priorytet SPOŁECZNOŚĆ LOKALNA – cele szczegółowe i kierunki działania	133
Tabela 61. Priorytet INFRASTRUKTURA – cele szczegółowe i kierunki działania	134
Tabela 62. Ramy finansowe.....	148
Tabela 63. Wskaźniki monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kołaczkowo.....	153

WYKAZ WYKRESÓW:

Wykres 1. Struktura procentowa gruntów w gminie Kołaczkowo wg stanu na 31.12.2014 r.	33
Wykres 2. Struktura procentowa ludności wg płci w gminie Kołaczkowo w latach 2010-2016	35
Wykres 3. Struktura ludności wg ekonomicznych grup wiekowych w gminie Kołaczkowo w latach 2010-2016.....	35
Wykres 4. Migracje ludności na pobyt stały i przyrost naturalny w gminie Kołaczkowo w latach 2010-2016.....	38
Wykres 5. Stopy bezrobocia w kraju, województwie wielkopolskim i powiecie wrzesińskim w latach 2012-2016.....	39
Wykres 6. Struktura bezrobotnych wg wykształcenia w gminie Kołaczkowo latach 2013-2016.....	43
Wykres 7. Podmioty gospodarki narodowej wg klas wielkości w 2016 r.	46
Wykres 8. Struktura podmiotów gospodarczych wg rodzajów grup działalności PKD 2007 działających na terenie gminy Kołaczkowo wg stanu na 31.12.2016 r.....	47
Wykres 9. Dochody i wydatki ogólne budżetu gminy Kołaczkowo na 1 mieszkańca w latach 2012-2016 (w zł)	48
Wykres 10. Wydatki gminy Kołaczkowo na realizację zadań publicznych w 2016 r.	49
Wykres 11. Wydatki budżetu gminy na realizację pomocy społecznej w latach 2012-2016 (w zł)	49

Wykres 12. Liczba udzielonych porad podstawowej opieki zdrowotnej w latach 2010-2016 w gminie Kołaczkowo	56
Wykres 13. Liczba osób w wieku poprodukcyjnym przypadająca na 100 osób w wieku produkcyjnym na terenie gminy Kołaczkowo na tle powiatu wrzesińskiego, województwa wielkopolskiego i kraju, stan na 31.12.2016 r.....	70
Wykres 14. Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej (wg GUS) oraz liczba osób, którym przyznano świadczenie (wg GOPS).....	85
Wykres 15. Powody udzielania pomocy społecznej w gminie Kołaczkowo w latach 2013-2016	86
Wykres 16. Przedszkola (jakość usług)	98
Wykres 17. Szkoły podstawowe (jakość usług)	99
Wykres 18. Stopa życia mieszkańców	99
Wykres 19. Pomoc społeczna	100
Wykres 20. Opieka zdrowotna	101
Wykres 21. Sieć wodociągowa.....	101
Wykres 22. Stopień skanalizowania	102
Wykres 23. Dostęp do szerokopasmowego Internetu	102
Wykres 24. Oferta sportowo-rekreacyjna	103
Wykres 25. Oferta kulturalna	103
Wykres 26. Stopień integracji społeczności lokalnej.....	104
Wykres 27. Natężenie podanych problemów w poszczególnych obszarach problemowych	104
Wykres 28. Bezrobocie	105
Wykres 29. Przestępczość młodocianych	105
Wykres 30. Przemoc w rodzinie	106
Wykres 31. Płeć ankietowanych	107

PRZEWODNICZĄCY RADY

Grabowska Danuta
Danuta Grabowska